
Klima třídy v dětském domově se základní školou

Tereza Langerová

Bakalářská práce



 

 



 

 



 

 



 

  



 

ABSTRAKT 

PZedkládaná bakaláZská práce je v�nována klimatu tZídy v d�tském domov� se základní 

bkolou. Cílem bakaláZské práce bylo zjistit aktuální klima tZídy v konkrétním d�tském 

domov� se základní bkolou. Jde o kvantitativn� vedenou práci, ve které je pou~itou metodou 

dotazník. Dotazník byl strukturován do p�ti bkál. Ka~dá bkála se v�novala jinému pohledu 

na klima v dané tZíd� tak, aby byl pohled co nejvíce objektivní. Získaná výzkumná data byla 

podrobena analýze pomocí �árkovací metody, kdy byla data o�ibt�na. Výsledná data byla 

interpretována pomocí grafp a tabulek. Výsledky dotazníku ukazují, ~e celkové klima tZídy 

ve zkoumaném d�tském domov� se základní bkolou je na dobré úrovni, avbak spolupráce 

mezi jednotlivými ~áky nedosahuje dobrých výsledkp. }áci mezi sebou rádi soupeZí, ale 

naopak vnímaná opora od u�itele je na vysoké úrovni. Záv�rem se ukazuje, ~e je a~ 

pZekvapivé na jak dobré úrovni je klima tZídy i pZesto, ~e jsou v d�tském domov� ~áci 

s rizikovým a problémovým chováním.  

Klí�ová slova: Klima tZídy, klima bkoly, prostZedí, atmosféra, bkola, d�tský domov se 

základní bkolou, ústavní a ochranná výchova 

ABSTRACT 

The submitted bachelor´s thesis is dedicated to the Classroom climate in a children´s home 

with an elementary school. The aim of the thesis was to detetmine the current classroom 

climate in specific children´s home with an elementary school. It is a quantitatively led study, 

in which a questionnaire was used as the method. The questionnaire was structured into five 

scales. Each scale addressed a different perspective on the climate in the classroom to ensure 

the view was as objective as possible. The collected research data were subjected to analysis 

using a line-marking method, where the data were cleaned. The resulting data were 

interpreted using graphs and tables. The questionnaire results show that the overal classroom 

climate in the studied children´s home with an elementary school is at a good level, however, 

cooperation among individual students does not achieve good results. Students like to 

compete with each other hand, the perceived support from the teacher is at a high level. In 

conclusion, it is surprisingly good how the Classroom climate is, despite the presence of 

students with risky and problematic behavior.  

Key words: Classroom climate, school climate, environment, atmosphere, school, children´s 

home with elementary school, institutional and protective education.  

  



 

Touto cestou bych velice ráda pod�kovala mé skv�lé vedoucí bakaláZské práce Mgr. Jan� 

Martincové, Ph. D. MBA za velkou trp�livost, ochotu, podporu a �as, který mi v�novala 

v prpb�hu psaní celé práce. D�kuji za vbechny rady, které mi byly poskytnuty v pZípad� 

potZeby.  

Velké díky také patZí paní etopedce a celému pedagogickému sboru v d�tském domov� se 

základní bkolou, kteZí mi umo~nili zrealizovat výzkum v jejich zaZízení a byli velkou oporou 

a pomocí pZi jeho realizaci. 

Záv�rem patZí velké díky mé báje�né rodin� a pZíteli, kteZí pro m� byli velkou oporou 

v prpb�hu celého studia a pZi psaní záv�re�né práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ÁST ................................................................................................ 10

1 DEFINICE A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMo .......................................... 11

1.1 PROSTYEDÍ ........................................................................................................... 11

1.2 ATMOSFÉRA TYÍDY ............................................................................................... 13

1.3 aKOLNÍ TYÍDA ...................................................................................................... 14

2 KLIMA aKOLY ....................................................................................................... 16

2.1 TYPOLOGIE aKOLNÍHO KLIMATU .......................................................................... 18

3 KLIMA TYÍDY ........................................................................................................ 23

3.1 M�YENÍ KLIMATU TYÍDY ...................................................................................... 24

4 INITELÉ KLIMATU ............................................................................................ 27

4.1 }ÁCI JAKO SPOLUTVoRCI TYÍDNÍHO KLIMATU ...................................................... 27

4.2 UITELÉ JAKO SPOLUTVoRCI TYÍDNÍHO KLIMATU ................................................ 28

4.3 RODINA JAKO SPOLUTVoRCE TYÍDNÍHO KLIMATU ................................................ 29

5 D�TSKÝ DOMOV SE ZÁKLADNÍ aKOLOU .................................................... 32

5.1 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA A OCHRANNÁ VÝCHOVA ....................................................... 33

II PRAKTICKÁ ÁST ................................................................................................... 35

6 DESIGN VÝZKUMU............................................................................................... 36

6.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .......................................................................................... 36

6.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 38

6.5 METODA VÝZKUMU .............................................................................................. 38

7 ANALÝZA DAT ....................................................................................................... 40

8 INTERPRETACE DAT ........................................................................................... 50

ZÁV�R ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKo ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

SEZNAM PYÍLOH ............................................................................................................ 59

 

 

  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 9 

 

ÚVOD 

Klima tZídy je neodmyslitelnou sou�ástí ka~dé bkolní instituce. Podle Grecmanové jsou ~áci 

pramenem k pochopení klimatu tZídy. Samotní ~áci i u�itelé tvoZí klima tZídy, které má na 

n� velký vliv co~ i vyzdvihuje a popisuje apek �i Prpcha.  V d�tském domov� se základní 

bkolou se klima tZídy podle dostupných zdrojp nezjibeuje, pZi�em~ je stejn� dple~ité jej 

zjibeovat alespoň ve stejné míZe jako na b�~ných základních bkolách.  

Cílem teoretické �ásti bakaláZské práce je objasn�ní základních pojmp, které jsou pro 

pochopení klimatu tZídy a bkoly st�~ejní. Teoretická �ást se skládá z 5 kapitol, z nich~ se 

první kapitola v�nuje primárním pojmpm, mezi které Zadíme prostZedí, atmosféru a bkolní 

tZídu. Plynule navá~eme na dalbí kapitolu, která se zam�Zuje na v�tbí celek, kterým je klima 

bkoly a jeho typologii, kterou se zabývala Grecmanová a Oswald. V této kapitole se 

zam�Zujeme na základní vymezení pojmp dple~itých pro pochopení této práce a pohled na 

bkolu jako instituci vzd�lávání. TZetí kapitola se stává nejvíce dple~itou, jeliko~ se v ní 

zabýváme klimatem tZídy. V kapitole také zmíníme determinanty klimatu a mo~né zppsoby 

jeho m�Zení pomocí, kterých bychom m�li dosáhnout kvalitních výsledkp. PZedposlední 

kapitola pojednává o �initelích klimatu, kterými jsou v nabem pZípad� ~áci, u�itelé a rodina. 

Poslední kapitola nám pZibli~uje výchovné zaZízení, kterým je d�tský domov se základní 

bkolou. K výchovnému zZízení se také pojí ústavní a výchovnou pé�i, která jsou zde také 

definovány a popsány. Vbechny kapitoly jsou st�~ejní pro práci s výzkumem. 

Cílem výzkumné �ásti bakaláZské práce je zjistit klima tZídy v konkrétním d�tském domov� 

se základní bkolou. Pro zjibt�ní dat jsme pou~ili metodu dotazníku, která m�la za úkol v p�ti 

bkálách, kterými jsou dobré vztahy se spolu~áky, spolupráce se spolu~áky, vnímaná opora 

od u�itele, rovný pZístup u�itele k ~ákpm a preference sout�~ení ze strany ~ákp, získat co 

nejvíce objektivní pohled ~ákp na klima v dané tZíd�. Výzkumná �ást je rozd�lena na 

výzkumný problém, výzkumné cíle a otázky, metody, které byly pou~ity pZi sb�ru dat, 

výzkumný soubor a poslední �ást se v�nuje analýze a interpretaci dat. 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

  TEORETICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

1 DEFINICE A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMo 

V této kapitole jsou vymezeny st�~ejní pojmy, které je nutno objasnit pro pochopení 

hlavního tématu práce jím~ je klima tZídy v d�tském domov� se základní bkolou. Pojmy jako 

prostZedí a atmosféra jsou velice úzce spjaté s klimatem tZídy. Nad ním stojící klima bkoly, 

je stejn� dple~ité pochopit a objasnit pro ucelení pohledu na téma.  

1.1 ProstZedí  

NejdZíve se budeme zabývat sociálním prostZedím a následn� bkolním prostZedím, které je 

pro klima tZídy dple~itou a neodmyslitelnou sou�ástí.  

ProstZedí je nejvíce rozbíZený, nejobecn�jbí pojem, který se netýká pouze sociáln�-

psychologických aspektp (Mareb, KZivohlavý, 1995). Sociální prostZedí lze vylo~it jako 

integrovaný sociální systém, který je utváZen lidmi, dále jejich vzájemnými vztahy, spole�n� 

strávenými aktivitami a z toho plynoucích produktp. Produkty, které plynou z jejich 

vzájemných vztahp a spole�ných aktivit mohou mít jak materiální, tak i duchovní povahu 

(Yezá�, 1998). 

Yezá�,1998 rozlibuje celkem tZi sociální prostZedí: 

• Mikrosociální prostZedí pova~uje se za nejdple~it�jbí sociální prostor. Tímto 

prostorem máme na mysli nejbli~bí sociální prostor ka~dého jedince, ve kterém 

navazuje pZímé a nezprostZedkované meziosobní interakce. Jednodubeji Ze�eno, 

navazuje vztahy „tváZí v tváZ“. 

• Mezosociální prostZedí je pova~ováno za stZední mez mezi malými skupinami a 

velkou spole�ností. Do této skupiny mp~eme zaZadit vztahy, které si jedinec buduje 

ve bkolách, ve svém míst� bydlibt�, v pracovní sféZe apod.  

• Makrosociální prostZedí ozna�uje velkou skupinu lidí. V tomto pZípad� se jedná 

buď o spole�nost jako celek, region anebo slo~it� strukturované skupiny. 

Typologií prostZedí je celá Zada. Mp~eme jej vymezovat na základ� velikosti prostoru, 

povahy �inností uskute�ňovaných v konkrétním prostZedí, z hlediska podílu �lov�ka na 

podob� prostZedí, podle obsahu prvkp a charakteru prostZedí nebo také podle prostZedí, které 

vychází z povahy ur�itého teritoria (Kraus, Polá�ková, et al., 2001).  

Pro sociální pedagogiku se nabízí jebt� jeden druh typologie, který je st�~ejní. Jedná se o 

typologii, která vychází z pohledu ppsobení podn�tp. Mezi ppsobící podm�ty patZí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

frekvence, pestrost a kvalita. Frekvence se zabývá rozd�lením prostZedí do podn�tov� 

chudého �i pZesyceného. Pestrost pak rozlibuje prostZedí podn�tov� jednostranné a 

mnohostranné. A nakonec pak kvalita, která se zabývá prostZedím podn�tov� zdravým �i 

vadným (Kraus, Polá�ková, et al., 2001)  

Grecmanová (2004) se ve svém odborném �lánku, odkazující na prostZedí bkoly a její klima 

zabývá �tyZmi dimenzemi bkolního prostZedí. Jsou to dimenze: ekologická, spole�enská, 
sociální a kulturní. Ekologickou dimenzi tvoZí materiální a estetické aspekty bkoly, kterých 

se týká architektura bkoly, její vybavení a uspoZádání. Týká se také pZilehlých prostor jako 

je hZibt�, zahrada, t�locvi�na atd.  

Spole�enská dimenze je dána lidmi ve bkole. TvoZí ji jednotlivci, i skupiny. Zahrnujeme 

zde pZedevbím ~áky, u�itele, rodi�e, vedení bkoly a provozní personál. Vliv na spole�enskou 

dimenzi mají i bkolské správy, bkolní inspekce, obecní zastupitelstva, kteZí dohlí~ejí na chod 

bkoly, starají se o ni a pomáhají jí.  

Z prvních dvou dimenzí, ekologické a spole�enské, vyplývají pZedevbím objektivní data o 

bkole a ukazuje se její vn�jbí obraz. Vn�jbím obrazem myslíme její organizaci (po�et a 

velikost tZíd �i po�et ~ákp), kvalitu a kompetenci osob (v�k a vzd�lání u�itelp, charakteristika 

vedení bkoly). 

Sociální dimenze se v tomto pZípad� vztahuje na zppsob komunikace a kooperaci mezi 

skupinami a jednotlivci. Na sociální dimenzi se podílejí svým chováním a svými vztahy 

u�itelé, ~áci, rodi�e, Zeditel �i bkolní inspektoZi. Interakce jsou velmi pestré a �asté. Dochází 

k nim jak uvnitZ skupin napZ. mezi ~áky �i u�iteli, tak i mezi skupinami napZ. mezi u�iteli a 

vedením, u�iteli a rodi�i, ~áky a u�iteli.  

Kulturní dimenzi bkoly lze spatZovat v uplatňování tradic, vizí, hodnotové orientace a ve 

veZejném mín�ní. K této dimenzi se Zadí také poznávací a hodnotící pZístupy, odborné 

kompetence a symboly, které ve bkole pZevládají, existují nebo se po~adují. 

I podle H. Dreesmanna et al. (1992) in Grecmanová (2008) patZí do prostZedí bkoly 

materiáln� fyzikální znaky bkoly, osoby ve bkole (napZ. ~áci, u�itelé, nepedagogický 

personál atd.), na personální strukturu se vá~e i jejich chování a osobitost jednotlivých 

zam�stnancp �i ~ákp, organiza�ní formy, interakce, vztahy v kolektivu, interpreta�ní modely 

a vnímání. 

Po vymezení sociálního a bkolního prostZedí jsme se alespoň trochu pZiblí~ili k pochopení 

dple~itosti klimatu tZídy, jeliko~ je prostZedí jeho neodmyslitelnou sou�ástí a pokud je 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

kvalitní prostZedí, je v�tbí bance, ~e bude klima tZídy na lepbí úrovni, ne~ kdy~ bude prostZedí, 

ve kterém ~áci setrvávají na nízké úrovni. Jak jsme zde zmiňovali, k prostZedí se pojí i 

atmosféra, kterou si více pZiblí~íme v následující podkapitole.  

1.2 Atmosféra tZídy 

V souvislosti s klimatem tZídy se termín atmosféra popisuje jako krátkodobý, prom�nlivý a 

situa�n� podmín�ný jev. Atmosféra není stálá. B�hem vyu�ovacího dne ba dokonce b�hem 

jedné vyu�ovací jednotky �i pZestávky se atmosféra mp~e n�kolikrát prom�nit. Atmosféra 

se pojí na jednotlivé situace. Jevy trvají n�kolik minut nebo hodin a ve výjime�ných 

pZípadech i déle (Mareb, KZivohlavý, 1995). Mp~eme si hned uvést n�kolik pZíkladp. 

NapZíklad atmosféra pZed náro�nou písemnou zkoubkou nebo pZedpokládaným ústním 

zkoubením nebude stejná jako pZi odpadnutí neoblíbeného nebo obtí~ného pZedm�tu. 

Atmosféra se mp~e buď „uvolnit“ anebo „zhoustnout“. Zále~í na situace, která zrovna ve 

bkolní tZíd� vyvstane (Mareb, Je~ek, 2012).  

Obrázek 1 Provázanost atmosféry tZídy, klimatu tZídy a prostZedí tZídy 

 

(Mareb, Je~ek, 2012) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

Pro ujasn�ní a lepbí pZehlednost, bych zde ráda vyzdvihla následující grafické znázorn�ní, 

ve kterém mp~eme vid�t propojenost atmosféry tZídy, prostZedí tZídy a klimatu tZídy. Pojmy 

jako prostZedí a atmosféra jsme si v této kapitole vymezili a klima tZídy si vymezme 

v kapitole 3.  

1.3 akolní tZída 

„akolní třída je skupinou, do níž je žák relativně trvale za�leněn a která má možnost 

dlouhodobého a přímého působení“ (Gillernová, Krej�ová a kol. 2012). 

Hned vedle rodiny tvoZí nejvýznamn�jbí �ást sociálního prostZedí bkolní tZída. Ji~ od za�átku 

bkolní docházky se stává dple~itým modelem spole�enského ~ivota. Jedinec se ji~ stává 

právoplatným zástupcem spole�nosti, ale stále má dostate�né mno~ství intimity, která je 

potZebná pro usnadn�ní pZechodu z rodiny do birbího prostZedí. Kdy~ se zam�Zíme na 

psychosociální hledisko, sociální prostZedí bkoly pZinábí zásadní zm�ny. Nastává postupný 

posun od intimity rodinných vztahp k expanzi do rozmanitosti sociálních kontaktp. Jedinec 

se dostává od individuálních rytmp a stereotypp ke spole�ným �i spole�enským rituálpm, 

pravidlpm a normám (Yezá�, 1998). 

akolní tZída je pova~ována za malou sociální skupinu, za jeden z významných socializa�ních 

�initelp, který umo~ňuje jedinci pZejít od d�tské závislosti na dosp�lých, k samostatnosti, 

odpov�dnosti, autonomii a sounále~itosti. Tohle vbechno vede k zásadnímu rozbíZení 

sociální zkubenosti, která je nezbytná pro ~ivot a sou~ití ve spole�nosti do budoucna. 

Dple~itou roli zde hraje ~ák a u�itel (Gillernová, Krej�ová a kol., 2012). 

Za malou sociální skupinu se pova~uje skupina tvoZena lidmi, kteZí jsou navzájem v pZímé 

nezprostZedkované interakci a komunikaci. Dále mají velice blízké a~ shodné cíle �i 

hodnoty, napln�ní jejich individuálních cílp o�ekávají nebo odvozují od skupiny. Tato 

skupina je zaZazena do relativn� stabilního systému pozic a rolí, tedy do skupinové struktury. 

Sociální skupiny také respektují normy a pravidla skupinového ~ivota. T�mito pravidly se 

rozum�jí ty, které regulují meziosobní vztahy a prpb�h spole�enských �inností (Yezá�, 

1998). 

Dle Hrabala (2003) jde o nejpo�etn�ji zastoupený typ sociálního útvaru ve bkolské soustav�. 

Na první pohled by se mohlo zdát, ~e je snadno definovatelná a popsatelná. Lze ji popsat 

jako soubor ~ákp, který se pZevá~n� spole�n� u�í a je vyu�ován. Odlibnost tZíd se dá vysv�tlit 

a charakterizovat rozdíly v u�ebním plánu �i programu a rozdílnými vlastnostmi ~ákp, kteZí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

tZídu tvoZí. Zároveň také pZipomíná, ~e jednoduchost tZídy rychle zmizí, jakmile konkrétní 

u�itel vstoupí do ur�ité tZídy a také jakmile ~ák usedne na své místo. Vzniká tak 

mnohostranná interakce, kdy za�nou ppsobit nadindividuální procesy. Subjektem stále 

zpstávají u�itel a ~áci, ale vbichni se dostávají do sféry ppsobení probuzených, a i nov� se 

formujících sociálních sil.  

Vrstevnické vztahy ve tZíd� plní spoustu funkcí:  

• prohlubují a strukturují sociální zkubenost 

• rozvíjení mezilidských vztahp a interakcí 

• v reálném ~ivot� jedinci formují a rozvíjejí dovednosti, návyky, postoje a hodnoty 

• skupinové vyu�ování – má „moc“ ppsobit výchovn� 

• rozvoj sociální stánky osobnosti (komunikace, empatie, kooperace atd.) 

(Gillernová, Krej�ová a kol., 2012). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

2 KLIMA aKOLY 

V prvé Zad� definujeme, co je to bkola a následn� navázat na bkolní klima, které se bkolním 

zaZízením úzce souvisí.  

Vbeobecn� bereme bkolu jako významnou výchovnou instituci, která je specializovaná a 

organizovaná. akola má pZesn� vymezenou strukturu, cíl, metody, obsah, formy a prostZedky 

výchovy. Aby bkola byla v souladu s naplňováním po~adavku harmonického rozvoje 

jedince, podílí se na rozvoji a uplatn�ní jeho poznání, dovedností, schopností, sklonp, 

návykp a zájmp �i vytváZení v�domostí. T�mito aspekty bkola pZispívá k jeho socializaci 

(Grecmanová, 1998). 

Prpcha, Walterová a Mareb, 2013 definují bkolu jako „spole�enskou instituci pro řízenou 

edukaci, je pověřená vzděláváním, výchovou dětí a mládeže příslubných věkových stupňů 

v organizovaných, hromadných formách, podle ur�ených vzdělávacích programů. Plní 

socializa�ní, osobnostně rozvojovou, kultura�ní a profesionaliza�ní funkci. Připravuje děti 

a mládež na samostatný vstup do života ob�anského, osobního a pracovního.“  

akola poskytuje jedinci pZíle~itost postupn� se u�it sou~ití s jinými jedinci, nau�it se ovládat 

projev svých emocí, nau�it se vystupovat pZed skupinou, spolupracovat ve skupin�, nést 

dpsledky za porubení pravidel pZi sou~ití ve skupin�, vyrovnávat se s názory ostatních, 

pro~ívat pocit sounále~itosti, pZijímat hodnocení svých výkonp ae u~ negativní, tak i 

pozitivní. Jedinec má pZíle~itost poznávat nové vrstevníky, dosp�lé a tvoZit si s nimi nové 

vazby (Gillernová, Krej�ová a kol., 2012). 

akola také mp~e pZedstavovat most do sv�ta. Je vbak potZeba správné vedení a dobrá 

koncepce bkoly. Dple~itá je i úloha rodiny, kterou si více probereme v kapitole 4. Priorita by 

m�la být kladena na udr~ování pocitu tak zvaného „dobrého domova“, který v ~ácích 

podporuje a zachovává zdravý rozum, lidskost a chue ~ít. U ~ákp se tak zachovává i veselost 

a dotek bezstarostnosti (Musgrove, 2012). 

Kdy~ budeme hovoZit o institucionální struktuZe bkoly, nejspíbe bychom ji definovali pomocí 

cíle stanoveného zákonem �i vymezením kompetencí pro u�itele nebo stanovením 

pZedpokladp. asto je tedy bkola popisována pouze na základ� zákonných ustanovení. Tím 

myslíme na základ� organiza�ních forem, u�ebních plánu atd. Poté nám mp~e vznikat dojem, 

~e vbechny bkoly jsou buď stejn� dobré anebo stejn� bpatné. Tím také popíráme ur�itý vlastní 

~ivot bkoly. Avbak pokud ji budeme brát z jiné „pravidelnosti“ myblení, cít�ní a jednání 

osob, které se pZímo ú�astní vyu�ování a d�ní ve bkolním prostZedí, �ím~ se podílejí na 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

utváZení ~ivota ve bkole, je mo~né spatZit i subinstitucionální strukturu bkoly (Grecmanová, 

1998).  

Není se vbak �emu divit, ~e bkolu vnímáme nej�ast�ji pouze jako instituci její~ tradi�ní a 

základní úlohou je vzd�lávat a vychovávat. Jeliko~ plní významné spole�enské funkce 

nachází se pod tlakem spole�enského o�ekávání. Mezi tyto funkce Zadíme socializace a 

personalizace. akola je také místem, kde se setkávají rpzné skupiny a generace lidí a také 

pZispívá ke kvalifikaci mladé generace. Neslou~í pouze ke zprostZedkování v�dy a získání 

nových v�domostí, velkou roli zde hraje i rozvíjení sociálního chování (Grecmanová, 2008).   

akolu lze brát i jako „formální organizaci s cíli, pravidly, rolemi, hierarchiemi, systémem 

koordinací aktivit, vzorci komunikace, odměňování“ (A. R. Thomas, 1976 in Grecmanová, 

2008). 

Vbeobecný pohled na bkolu popisuje Zada autorp. Kolláriková a Pupal, 2001 se vbak sna~í o 

zachycení pohledu d�tí a mláde~e na vstup do nového prostZedí a na její mo~né úskalí. 

}ivotní styl dít�te se po nástupu do bkoly se kompletn� zm�ní. Nástupem do bkoly získává 

novou roli, kterou si zatím mohl nacvi�ovat pouze v nám�tových hrách nebo si ji mohl 

pZedstavovat ve své fantazii podle popisu od rodi�p �i starbích sourozencp. S novou rolí se 

dít� musí ztoto~nit a pomalu si na ni zvyknout. S pozvolným získáváním ur�ité úrovn� 

socializace je na dít� kladena v�tbí míra zodpov�dnosti, stanovuje si nové hodnoty a potýká 

se s dosud neznámými problémy a situacemi. Kvalitní rodinné zázemí a podpora mu v tomto 

pZípad� mp~e zásadn� pomoci. Grecmanová, 1998 zase popisuje, ~e d�ti a mláde~ pro~ívají 

bkolu jako komplexní mechanismus pravidel.   

akola je zároveň prostZedí a s prostZedím se pojí klima. Pozvolna se pZesuneme k vymezení 

bkolního klimatu. Podle R. Tagiuri, 1968, M. Havlíkové et al., 1994 tvoZí bkolní klima �tyZi 

dimenze: 

• Ekologickou – ekologickou dimenzí jsou brány materiální a estetické aspekty bkoly 

• Demografickou – do demografické dimenze spadají osoby a skupiny osob, které 

mají se bkolou n�co do�in�ní, spadá zde i jejich kvalita a kompetence 

• Sociální – sociální dimenze je o zppsobu komunikace a zahrnuje kooperaci buď mezi 

skupinami anebo uvnitZ skupin, které spadají do dané bkoly 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

• Kulturní – v kulturní dimenzi se zabýváme hodnotovými vzorci a normami, 

veZejným mín�ním, systémem víry, odbornými kompetencemi, poznávacími a 

hodnotícími postupy, které v dané bkole existují (in Grecmanová, 2008). 

Termín klima bkoly je obecn� známý jak mezi odborníky, tak i mezi pedagogickou �i 

nepedagogickou veZejností. Mp~e vbak docházet k domn�nkám o tom, co vbe do klimatu 

bkoly patZí, a co ne. Klima bkoly mp~e být doplňováno o rpzné pZívlastky, napZ. „sociální“, 

„psychosociální“, „sociáln�psychologický“, „demografický“ a mnoho dalbích. Tyto 

pZívlastky vyjadZují vztahovost, která je pro pochopení jevu velice dple~itá. Podle Marebe, 

2005 je „klima bkoly produktem specifické sociální skupiny, která má spole�nou historii a 

do ur�ité míry hodnoty a normy“ (Mareb, 2005 in apek 2010). 

Prpcha, Walterová a Mareb, 2013 popisují klima bkoly jako sociáln�psychologickou 

prom�nnou, která vyjadZuje kvalitu sociálních procesp a interpersonálních vztahp, které 

ppsobí v dané bkole. VyjadZuje je v souladu s vnímáním a pro~íváním ka~dého jedince. 

Klima bkoly hodnotí u�itelé, ~áci, pZípadn� dalbí zam�stnanci bkoly.  

Podat jedinou definici, která by klima bkoly vystihovala od za�átku a~ do konce je nemo~né, 

proto~e klima bkoly sestává z rpzných prom�nných. Shodneme se vbak na tom, ~e klima 

bkoly je závislé na specifických situacích jednotlivých bkol a nevzniká samo o sob�, nýbr~ 

je dlouhodob� vytváZeno. Klima je teda dlouhodobý a stálý jev. Na bkolní klima musíme 

nahlí~et jako na celek, a nikoliv pouze na jakousi sumu �ástí (Grecmanová, 1998). 

2.1 Typologie bkolního klimatu 

Helena Grecmanová, 2008 uvádí následující typologii jedenácti typp klimatu: 

1. Typy klimatu bkoly podle kustodiálního a edukativního ur�ení cíle bkoly 

Kustod = strá~ce, opatrovník. akola s tímto zam�Zením se Zídí formálními pZístupy, 

existují zde byrokratická práva. Orientují se na uniformní pravidla a procedury. Není zde 

skoro ~ádná volnost, vebkeré u�ivo se naZizuje, pracuje se ve stylu rutiny, udr~uje se zde 

kontinuita. Od ~ákp se o�ekává a vy~aduje pZizppsobení, vbe, co je napsáno to platí.  

Pro klima s charakteristickým edukativním cílovým zam�Zením je b�~ná autonomie 

pedagoga, jejich osobní nasazení, tvoZivost, flexibilita, samostatnost atd.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

2. Typy klimatu bkoly podle uniformity a plurality 

Uniformní klima vzniká tehdy, kdy~ se ve bkole implikuje formální organizace. Budují 

se zde formální vztahy s jasnou sociální distancí mezi ~áky a u�iteli. Ve bkole se neklade 

dpraz na individuální zvlábtnosti jedince, preferuje se zde jednotnost. Základem je rutina 

a bkola má tendence k perfekcionalismu. 

Naopak bkola s pluralitním klimatem bere ohled na ka~dého ~áka jako svébytnou 

osobnost. Jde jí o rozvoj vzájemné pomoci, kreativity a samostatného myblení.  

3. Typy klimatu bkoly podle chování u�itele v konfliktu se ~áky 

V konzervantním klimatu tZídy se uplatňuje ur�itý druh nátlaku od u�itelp na ~áky. 

U�itelé kladou velký dpraz na disciplínu a omezují práva ~ákp.  

V progresivním typu klimatu bkoly jsou naopak vztahy mezi ~áky a u�iteli regulovány 

na demokratické bázi. Zde jsou konflikty Zebeny racionáln� a neexistuje jakákoliv 

nadvláda u�itele.  

4. Typy klimatu bkoly podle percepce nátlaku, který vede k pZizppsobení 

Rozlibení bkol homogenních a heterogenních. K tomuto rozd�lení dochází pZi pou~ití 

kritéria percepce nátlaku, který vede k pZizppsobení ve tZídách. Do homogenních bkol se 

Zadí pZíslubné a konzervantní bkoly a do heterogenních pak liberální a progresivní bkoly.  

5. Typy klimatu bkoly podle zájmu o lidi, nebo o pracovní úkoly bkoly 

Tento model klimatu tZídy redukuje po�et vbech mo~ných parametrp na dv� dimenze. 

PZi tomto typu klimatu se vyu~ívá souZadnicový systém se dv�ma osami, na n�~ se 

nanábejí tyto dimenze. Na základ� pZevládajícího aspektu se ur�uje variabilita bkolního 

prostZedí.  

6. Typy klimatu bkoly podle rpzných vztahp, postojp, pocitp a hodnotících soudp 

V tomto pZípad� rozlibujeme jebt� �tyZi typy: 

Osobnostn� orientovaný typ klimatu, pro který je typická velká tolerance vp�i ~ákpm. 

Tento typ klimatu klade velký dpraz na ~ákovy individuální potZeby, na jeho podporu a 

pomoc. Vztahy mezi u�iteli a ~áky a celkov� vzájemné vztahy jsou na velmi dobré 

úrovni. Stresové faktory jsou od u�itelp velmi tlumené a nesna~í se ani dalbí mo~né 

faktory vyvolávat.  Pro ~áky i u�itele je zde ur�it� mo~nost svobodného rozvoje. }ákpv 

strach ze bkoly je minimální. }áci se do bkoly t�bí, mají dobrou motivaci a chue u�it se.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

Diskrepantní typ klimatu je na jedné stran� specifický nerovností mezi vnímáním 

rodi�p a ~ákp a na stran� druhé porozum�ním u�itelp. Tento typ klimatu lze zachytit 

pouze pZi sledování jak ~ákovských, rodi�ovských, tak i u�itelských bkál najednou. 

Vztahy mezi ~áky jsou negativní a vztahy mezi u�iteli a ~áky jsou vnímány odlibn� 

z pohledu u�itelp, ~ákp a rodi�p. U�itelé je hodnotí pozitivn� a rodi�e s ~áky naopak 

negativn�. }áci mají ze bkoly strach.  

U funk�n� orientovaného typu si mp~eme vbímat nízké tolerance, malého osobního 

kontaktu a velmi nízké dpv�ry ~ákp. Celkov� jsou zde bpatné vztahy mezi ~áky a u�iteli. 

}áci jsou nespokojeni s malou mo~ností zapojování do diskuse, s vysokým nárokem na 

výkon a na disciplínu. Ve tZíd� se objevuje konkuren�ní boj, vztahy mezi ~áky nejsou na 

dobré úrovni. }áci mají ze bkoly strach a nemají velkou motivaci a chue k u�ení. Klima 

je celkov� vnímáno negativn�. 

Distan�ní typ klimatu se nejvíce projevuje na vztazích mezi u�iteli a ~áky. Mají mezi 

sebou velice negativní vztahy, a to pZedevbím kvpli velkým po~adavkpm na výkon ~ákp, 

nízká podpora od u�itelp, tém�Z ~ádná mo~nost podílení se na aktivitách ve vyu�ování. 

Naopak vztahy mezi spolu~áky jsou na velmi dobré úrovni. Ozna�ení distan�ní, dostává 

podle charakteristické osobní distance mezi u�itelem a ~ákem. Klima se hodnotí velice 

negativn� jak ze stran u�itelp, tak i ze stran rodi�p. U ~ákp se projevuje nechutí do bkoly 

a velice nízkou motivací k u�ení.  

7. Typy klimatu bkoly podle výchovných stylp 

Rozlibujeme celkem tZi výchovné styly:  

Autoritativní typ je souhlasný s funk�n� orientovaným typem bkolního klimatu. Mezi 

~áky a u�iteli nepanují dobré vztahy, ~áci jsou spíbe izolovaní.  

Druhý typ se nazývá demokratický. Ten lze pZipodobnit k osobnostn� orientovanému 

typu bkolního klimatu. Tento styl podporuje kooperaci a probíhá zde silné za�leňování 

mladých lidí. V tomto typu klimatu se vyskytuje dpv�ra ~ákp ke svým vyu�ujícím.  

Poslední typ je liberální a ten odpovídá distan�nímu typu bkolního klimatu. Negativn� 

ppsobí na vztahy mezi u�iteli a ~áky. Naopak mezi ~áky jsou vztahy dobré. U�itelé nejeví 

velkou iniciativu v rozvoji vztahp nebo ve výuce.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

8. Typy klimatu bkoly podle zppsobu vedení bkoly a kontaktu bkoly s okolím 

Primární je zde vztahový trojúhelník rodi� – u�itel – ~ák. Do úvahu se ovbem bere i 

vedení bkoly, vztahy ve bkolské správ� a veZejném ~ivot�. Vbe se opírá o sledování 

ka~dodenního ~ivota ve bkolním prostZedí. 

Porovnává se hned na �tyZech úrovních, které se dotýkají autokratického nebo 

demokratického typy v závislosti na izolujícím zppsobu anebo naopak blízkému zppsobu 

~ivota.  

9. Typy klimatu bkoly podle autenti�nosti chování �lenp organizace 

U tohoto typu klimatu se budeme zabývat otevZeným a uzavZeným klimatem.  

Pokud hovoZíme o otevZeném klimatu mp~eme jej charakterizovat silnou energi�ností 

a hravou organizací. V hlavní roli v tomto typu klimatu je autenti�nost chování 

jednotlivých ú�astníkp bkolního ~ivota. Zajibeují se potZeby vbech jedincp.  

U druhého typu budeme hovoZit o uzavZeném klimatu. U vbech �lenp se projevuje 

vysoká lhostejnost. innost zaZízení ppsobí ne�in� a neautenticky. Postrádá se jiskra 

vhledem k tomu, ~e ka~dý jedince tou~í po napln�ní hlavních sociálních potZeb.  

10. Typy klimatu bkoly podle spokojenosti u�itelp 

H. Fend (1988) v souvislosti s vysokou spokojeností u�itelp ve bkolách a také bkol 

s nepatrnou spokojeností hovoZí o bpatných a dobrých bkolách.  

Na dobré atmosféZe a celkov� dobrém ppsobení bkole se podílí vedení bkoly, u�itelé a 

samozZejm� i ~áci. Pokud se v kolektivu cítíme dobZe, mp~eme se anga~ovat a máme 

podporu vedení a úzce spjaté vztahy s kolegy roste pracovní spokojenost v kolektivu. 

}áci se v tomto pZípad� cítí mnohem lépe. Mají více motivace, lepbí náladu, cítí podporu 

a mohou se více prosazovat. 

apatné bkoly charakterizuje jako ty bez cíle, energie a se bpatným bkolním ~ivotem. Do 

popZedí vstupují Zídící pracovníci a vznikají tak nevyvá~ené pracovní mo~nosti.   

11. Pozitivní klima bkoly 

U ka~dého ze zmín�ných typp klimatu mp~eme zkoumat a ur�ovat jeho kvalitu, zda je 

pozitivní nebo negativní. Pozitivní klima se vyzna�uje kvalitními vztahy mezi u�iteli a 

~áky a jedná se o pZíznivé a ~ádoucí klima.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

Negativní klima se naopak mp~e projevovat u ~ákp nízkou motivací, nechutí do bkoly, 

negativním dopadem na jejich psychické i fyzické zdraví. U�itelé se zde také necítí dobZe 

a projevuje se to na jejich profesních výkonech. Klima se pova~uje za ne~ádoucí.  

Podle National school climate center tém�Z vbichni výzkumníci uvád�jí následující 

oblasti, které vytváZejí pozitivní klima: bezpe�í, výuka, u�ení a vztahy (Jonathan C., 

Erwin, 2016). 

Následující vymezení typologie bkolního klimatu podle Grecmanové, 2008 bychom jebt� 

obohatili vymezením typologie bkolního klimatu od Friedricha Oswalda a jeho 

kolektivu, se kterém ppsobila a spolupracovala i paní Grecmanová. Ti posuzovali klima 

z hlediska cílp bkoly, podle chování u�itele pZi konfliktu se ~áky �i podle vnímání nátlaku 

vedoucího k pZizppsobení. Yídili se podle klasických výchovných stylp a na základ� nich 

vymezili tZi typy klimatu. T�mi jsou autoritativní, demokratický a liberální (Oswald 

a kol., in Grecmanová, 2012).  

Autoritativní neboli funk�n� orientované klima mp~eme definovat nízkou tolerancí, 

dpv�rou, malou osobní blízkostí a celkov� bpatnými vztahy mezi u�iteli a ~áky. 

Vyskytuje se zde tvrdá disciplína a nátlak k výkonu. }áci nemají mo~nost se k prpb�hu 

výuky vyjadZovat �i se na ní podílet. Mezi ~áky nejsou dobré vztahy, absence vazeb mezi 

spolu~áky, projevuje se u nich nechutenství a strach ke bkole, konkuren�ní boj. Druhým 

typem je demografický neboli sociáln� – integrativní klima pro které je 

charakteristická tolerance u�itelp k ~ákpm. Pozorujeme zde zájem u�itelp o ~áky. U�itelé 

dávají ~ákpm dostate�né mno~ství pozornosti a podpory k jejich individuálním 

potZebám, �asto jim pomáhají. Vztahy mezi ~áky jsou nadprpm�rné. Na velmi nízké 

úrovni se u ~ákp projevuje strach �i nechue ke bkole. }áci jsou vysoce motivování a 

po~adavky na jejich výkony jsou jim velice dobZe vysv�tlovány. Je zde mo~nost 

svobodného vývoje. Posledním typem je liberální �i distan�ní klima, které je 

identifikováno negativními vztahy mezi ~áky a u�iteli. Ovbem mp~eme pozorovat velmi 

pozitivní vztahy mezi spolu~áky. Nevyskytuje se zde strach ze bkoly, ale je zde op�t 

zastoupená nechue a nízká motivace ~ákp. U�itelé se málo zajímají o ~áky a moc se 

neanga~ují, od ~ákp nepo~adují ~ádnou disciplínu (Oswald a kol., in Grecmanová, 2012).  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

3 KLIMA TYÍDY 

S velkou oblibou se Zíká, ~e, ka~dý, kdo stál pZed plnou tZídou ~ákp jist� ví, co klima tZídy 

znamená a o �em budeme hovoZit. Ka~dý z nás má ur�itou pZedstavu o tom, jak klima tZídy 

vypadá a jak ppsobí na vbechny pZítomné ú�astníky. Vedou se ovbem spory, co vbe klima 

tZídy zahrnuje a co vbe jej ovlivňuje. V této �ásti si tedy objasníme definici klimatu tZídy, co 

jej ovlivňuje a co vbechno zahrnuje (apek, 2010). 

Ka~dý z autorp definuje klima tZídy jiným zppsobem, avbak vbichny mají n�co spole�ného. 

Mareb popisuje „klima třídy, jako pedagogickou interakci, která není jen vzájemným 

působením u�itele a žáka, u�itele a žáků nebo žáků mezi sebou. Je také klí�em, který nám 

otevírá cestu k hlubbímu poznání jejich vzájemných vztahů, spole�né �innosti, způsobu 

komunikování i spole�ným výsledkům“ (Mareb, KZivoklát, 1995) naopak v andragogickém 

slovníku je klima tZídy definováno následovn�: „V každé bkolní třídě se vytvářejí ur�ité 

psychosociální vztahy jak mezi žáky �i studenty navzájem, tak mezi třídou jako celkem a 

jejími u�iteli. Tyto vztahy ozna�ujeme souhrnně jako klima třídy, mají �asově dlouhodobý 

charakter“ (Prpcha, Vetebka, 2014). V neposlední Zad� bych zmínila popis klimatu od 

Prpchy, Walterové a Marebe (2013) u kterého se setkáváme s popsáním klimatu tZídy jako 

sociáln� psychologicky prom�nné, která je tvoZená ustálenými postupy vnímání, hodnocení, 

pro~ívání a reagování od vbech zú�astn�ných na tom co se v dané tZíd� odehrálo odehrává 

�i teprve odehrávat bude. Mezi aktéry Zadí tZídu jako celek, skupiny ~ákp, ~áka jako jedince, 

u�itele, skupiny u�itelp, kteZí v dané tZíd� vyu�ují (Prpcha, Walterová, Mareb, 2013). 

Mnoho autorp, mnoho rpzných definic a popisp. Jiné formulace slov vbak skrývají toto~né 

informace a vystihují to nejdple~it�jbí. Vbichni se shodují, ~e na klimatu bkoly se podílí více 

aktérp. Mezi n� patZí ~ák, u�itel, popZípad� dalbí zam�stnanci bkoly. Je tedy výsledkem 

vzájemného ppsobení t�chto osob v prostZedí ur�ité bkoly. Vztahuje se také k vyjadZování 

sociálních procesp a vztahp mezi ú�astníky. Klima tZídy má trvalejbí charakter a projevuje 

se hned v n�kolika sférách jako je soudr~nost tZídy, vzájemná tolerance, pZizppsobivost tZídy 

k novým podmínkám, v motivaci a bkolní úsp�bnosti �i ve vztazích mezi ~áky a mezi ~áky 

a u�itelem (Gillernová, Krej�ová a kol.,2012). 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

Podle Gillernové, Krej�íka a kol., 2012 mezi determinanty sociálního tZídního klimatu a 

pZípadn� i bkolního klimatu mp~eme zaZadit: 

• Charakteristika bkoly (umíst�ní bkoly a okolní prostZedí, její vzhled a vybavenost, 

typ bkoly, vzd�lávací program bkoly, zppsob vedení apod.) 

• Specifika pZedm�tp a souvisejících pedagogických situací (jaký je prpb�h 

vyu�ovacích hodin, postupy a metody v jednotlivých pZedm�tech, modifikování 

vyu�ovacích jednotek – praxe, laboratorní cvi�ení, projektové dny anebo b�~ná 

hodina) 

• Charakteristiky u�itelp a jejich stylp výuky, zppsobu komunikace se ~áky, 
jejich profesní kompetence i díl�í profesní dovednosti 

• Specifika bkolních tZíd (mezi specifika tZídy patZí v�kové a genderové odlibnosti, 

po�et ~ákp v jednotlivých tZídách a vtahy mezi ~áky ve tZíd�) 

• Osobnostní charakteristiky ~ákp (zde Zadíme ~ákovy dovednosti, schopnosti, 

studijní styl ~áka, sociální zralost, motiva�ní a volní zvlábtnosti, temperamentové, 

ale i charakterové vlastnosti)  

Mnoha autorp tématiku klimatu tZídy uzavírají se slovy, ~e jsou ~áci mnohem spokojen�jbí 

ve tZíd�, kde panují jasná pravidla, u�itel pou~ívá nové metody v u�ení a kde bkola a u�itel 

zohledňují potZeby a zvlábtnosti jednotlivých ~ákp (Labek, 2007). 

3.1 M�Zení klimatu tZídy 

Zjibeování a m�Zení parametrp klimatu lze pomocí speciálních dotazníkp. Rozlibujeme klima 

akutní a klima preferované. V tomto pZípad� akutní klima pZedstavuje klima, které je 

skute�n� pro~ívané. Preferované klima pZedstavuje takové klima, které je pova~ováno za 

optimální. Zde vyhodnocujeme shody a odlibnosti mezi ob�ma klimaty. Lze také rozlibovat 

pohled na klima z pohledu ~ákp a poté z pohledu vyu�ujících. Po ukon�ení betZení lze 

vytváZet doporu�ení, která by vedla ke zlepbení klimatu tZídy. (Prpcha, Vetebka, 2014) 

V sou�asné dob� rozlibujeme celkem sedm pZístupp ke zkoumání klimatu. Mareb s 

KZivohlavým, 1995 popisují následující pZístupy a hlavní pZedstavitele t�chto pZístupp: 

• Sociometrický pZístup 

Hlavním objektem tohoto pZístupu se stává bkolní tZída jako sociální skupina. U�itel se 

dostává do pozadí. Pomocí sociometrického betZení zkoumáme strukturu tZídy, sociální 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

vztahy a jejich vliv na rozvíjení pZedpokladp ~ákp. Pro diagnostiku mp~eme pou~ít 

sociometricko-ratingový dotazník (SORAD). Sledujeme i závisle a nezávisle prom�nné. 

Mezi ty závisle prom�nné mp~eme Zadit tZídu jako celek, bkolní úsp�bnost, chování ~ákp, ale 

i celé tZídy. Mezi nezávisle prom�nné Zadíme vlivy ~ákp ve tZídách, sympatie mezi ~áky nebo 

soudr~nost tZídy. V. Hrabal (1989) je jedním z pZedstavitelp tohoto pZístupu.  

• Organiza�n�-sociologický pZístup 

V nyn�jbím pZístupu se objektem stává bkolní tZída jako organiza�ní jednotka. U�itel je zde 

zkoumaný jako Zídící pracovník. PZi zvolení organiza�n�-sociologického pZístupu nás zajímá 

rozvoj týmové práce v hodinách a redukování nejistoty ~ákp pZi pln�ní zadaných úkolp. Jako 

pedagogickou metodu bychom zvolili standardizované pozorování v prpb�hu pedagogické 

interakce. Mezi nezávisle prom�nné pova~ujeme mno~ství pou~ívaných technologických 

vyu�ovacích postupp, bíZi prostor pro vzájemnou komunikaci mezi ~áky �i míru pZenesení 

pedagogické autority na ~áky. PZibývání ~ákovských výkonp, výkonnost tZídy pova~ujeme 

za závisle prom�nné.  E. G. Cohenová se spoluautory (1989) je pova~ována za pZední 

pZedstavitelku.  

• Interak�ní pZístup 

akolní tZída a u�itel se stávají objektem interak�ního pZístupu. Zkoumají se interakce mezi 

u�iteli a ~áky v prpb�hu vyu�ovací jednotky. Metody pro získání objektivních dat je pZi 

tomto pZístupu více. Jedná se o standardizované pozorování, metoda interak�ní analýzy typu 

tu~ka-papír. Následn� mp~eme pracovat s dalbími metodami jakými jsou metody 

po�íta�ové, audiovizuální nahrávky (popis a rozbor). U�itelovo pZímé �i nepZímé ppsobení 

na ~áka zde znázorňuje nezávisle prom�nnou. Závisle prom�nné se týkají ~ákp a jejich 

výkonnosti, postojp. Také mp~e mít vliv u�itelova efektivita práce. N. A. Flanders (1970) je 

nejv�tbím pZedstavitelem spole�n� se svými ~áky a následovníky.  

• Pedagogicko-psychologický pZístup 

Hlavním objektem se stává u�itel a bkolní tZída. V pedagogicko-psychologického pZístupu 

se zabýváme spoluprací ve tZíd�, v malých skupinách nás zajímá kooperativní u�ení. CLI 

neboli Classroom Life Instrument je posuzovací bkála, kterou mp~eme pou~ít v tomto 

pZístupu jako diagnostickou metodu. Mezi nezávislé prom�nné patZí vzájemná sociální 

závislost, sociální podpora ~ákp, ~ákovo sebepojetí. Mezi závislé prom�nné Zadíme 

výkonost celé tZídy i jednotlivých ~ákp, postoje k u�ivu, pZipisování pZí�in v pZípad� úsp�chu 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

�i neúsp�chu od ~áka. P. C. Abrami s dalbími spoluautory (1994) patZí mezi hlavní 

pZedstavitele.  

• akoln�-etnografický pZístup 

Objektem následujícího pZístupu je bkolní tZída, u�itelé a celkový ~ivot bkoly na pZirozené 

úrovni. Výzkumníka bude zajímat, jak bkolní klima funguje, jak jej hodnotí, vnímají a 

popisují jejich ú�astníci. Pozorování a rozhovor se stává hlavní diagnostickou metodou, 

pZi�em~ výzkumník tráví n�kolik m�sícp nebo dokonce i let ve bkolním zaZízení, kde 

pozoruje a provádí rozhovory s u�iteli a ~áky. Rozhovory pZepisuje a analyzuje. V tomto 

pZístupu nelze ur�it nezávisle a závisle prom�nné. AutoZi, kteZí pou~ívali tento pZístup a jsou 

zároveň jejími pZedstaviteli, M. Klusák (1994) a C. Pierceová (1994). 

• Vývojov� psychologický pZístup 

}ák jako osobnost spole�n� se bkolní tZídou jako sociálním prostZedím, ve kterém se má 

rozvíjet osobnost ~áka je objektem vývojov� psychologického pZístupu. Cílem výzkumníka 

je zajímat se o ontogenezi ~ákp v období prepuberty a puberty. Cílová skupina jsou ~áci 5. 

– 8. tZídy základní bkoly. Mezi nezávisle prom�nné Zadíme Zízení vyu�ovací jednotky 

u�itelem, postupy pro disciplinovanost ~ákp, zppsoby hodnocení ~ákp, individuální pZístup 

k ~ákpm, prostor pro ~ákovo vyjádZení, vztahy mezi u�iteli a ~áky, ~ákova potZeba 

autonomie a potZeba seberozvoje. Naopak neúsp�bnost ve bkole, nezájem ~ákp o bkolu a 

nemotivovanost, sebepojetí ~áka, které je sní~ené a také zhorbené mentální zdraví jsou 

závisle prom�nné. J. S. Ecclesová a spolupracovníci (1993) je pZedstavitelkou vývojov� 

psychologického pZístupu.  

• Sociáln�-psychologický a enviromentální pZístup 

PatZí mezi nejrozbíZen�jbí pZístup. Hlavním objektem se stává bkolní tZída jako prostZedí pro 

u�ení, ~áci a u�itelé dané tZídy, kteZí ve tZíd� na sebe navzájem ppsobí. Hlavním zájmem je 

kvalita klimatu, strukturní slo~ky klimatu, aktuální podoba, která nemusí být ve tZíd� 

zastoupena, ale aktéZi by si ji pZáli a preferovali. Posuzovací bkály, které vyplňují sami ~áci 

se stává nejpou~ívan�jbí diagnostickou metodou. Ve bkálách se zachycuje jejich pohled na 

klima, své postoje, zabarvené názory �i svá o�ekávání. Nezávisle prom�nné u tohoto 

pZístupu definovat od autora Moose (1974), který je rozd�luje do tZech základních skupin: 

m�n�ní a udr~ování prostZedí, vztahy mezi ú�astníky, mo~nosti osobního rozvoje. A závisle 

prom�nné tvoZí postoj ~áka k u�ení, bkolní výkonnost tZídy jako celku, a i výkonnost 

jednotlivých ~ákp. Mezi pZední pZedstavitele patZí H. J. Walberg a G. J Andersen (1968).  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

4 INITELÉ KLIMATU 

V této kapitole se detailn� zam�Zíme na �initelé klimatu. Mezi hlavní �initele tZídního 

klimatu patZí ~áci, u�itelé a rodina. Ae u~ pZímo �i nepZímo mají tito �initelé na klima tZídy 

velký vliv. SamozZejm� zále~í i na faktorech, které se v dané tZíd� �i bkole vyskytují a 

ovlivňují jej stejn� jako �initelé. Mezi tyto faktory mp~eme Zadit prostZedí tZídy, region, 

vybavenost tZídy apod.  

4.1 }áci jako spolutvprci tZídního klimatu 

Jak vbichni dobZe víme, ~ák patZí mezi primární �initele bkolního klimatu. Pojem ~ák sebou 

nese spoustu významp. Mp~eme na ~ákovství nahlí~et pouze jako na sociální roli anebo na 

n�j mp~eme nahlí~et jako na samotného jedince, který do této role teprve vstupuje, 

seznamuje se s ní, zaujímá vp�i ní neutrální stanovisko, nechává se jí rozvíjet nebo naopak 

deformovat. Nemp~eme se zam�Zovat pouze na zú~ený pohled „~ák“, musíme se a n�j 

zajímat i jako o osobnost (Helus, 2012). 

PZi nástupu dít�te do bkolního zaZízení je dple~ité na n�j brát ohled. Vstupuje do úpln� 

nového sv�ta, který je pro n�j zatím neprozkoumaný. Svpj �as vnímal jako celek, se kterým 

mohl nakládat, jak uznal za vhodné, ale nyní si jej musí pe�liv� rozd�lit. Setkává se s novými 

pojmy, které mnohdy nechápe a nezná jejich význam. Poté se dostáváme do situací, kdy dít� 

bkola pZestává bavit z dpvodu nepochopení a nedostate�ného zaujetí (áp, Mareb, 2010).  

Ve bkolním prostZedí je pro ~áka dple~itá i opora od vrstevníkp. Pro jedince se stává zdrojem 

emo�ním a také zdrojem sociální opory. Ve vrstevnických skupinách vznikají nová 

pZátelství, první lásky a také dochází ke ztoto~ňování s dalbími jedinci. Skupina pro 

jednotlivce také znamená velký posun ve spole�enském ~ivot� (Vágnerová, Lisá, 2021).  

}áky mp~eme brát jako pramen k pochopení tZídního a bkolního klimatu. K tomu se pojí i 

vázanost s vrstevnickou skupinou, kterou jsme si ji~ zmiňovali. Velkou roli zde hraje 

osobnost ~áka. Vliv na klima mp~e mít pohlaví ~áka, kognitivních schopností a výkonnostní 

mo~nosti daného ~áka, motivovanost ~áka a jeho pozitivní sebekoncepce �i sociální ppvod 

(Grecmanová, 2008). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

4.2 U�itelé jako spolutvprci tZídního klimatu 

„U�itel je osoba podněcující a řídící u�ení jiných osob, vzdělavatel. Jeden z hlavních aktérů 

vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající u�itelské 

povolání“ (Prpcha, Walterová, Mareb, 2013). 

Za jeden z pZedních a nejdple~it�jbích faktorp ovlivňující vzd�lání ~ákp a studentp je 

pova~ována práce u�itelp ve bkolních zaZízeních. Ovbem kvalita této práce závisí na 

parametrech psychosociálních vztahp mezi �leny daného u�itelského sboru (Prpcha, 

Vetebka, 2014). 

PZedevbím na po�átku bkolní docházky, a tedy v prvních fázích za�leňování jedince do 

bkolního prostZedí, pZedstavuje u�itel pro ~áka zásadní autoritu, hned po rodi�i (Labek, 

2007). Mnoho autorp zjibeuje, ~e u�itelé si jsou velice dobZe v�domi, jak velký vliv mají na 

samotné ~áky a následn� i na tZídní klima. Mezi autory, kteZí se zabývají tímto jevem patZí 

napZíklad Klusák, 1993 �i Vykopalová, 1992, která soudí, ~e „utváZení sociálního klimatu je 

základní úlohou u�itele“ (Vykopalová, 1992). 

Samotný pedagog má obrovské spektrum mo~ností, kterými mp~e ovlivňovat a utváZet tZídní 

klima. Mp~e jej utváZet v pozitivní, ale i v negativní rovin�. U�itel by se ve tZíd� m�l 

vyvarovat rolím policisty, soudce �i dozorce. Aby bylo tvoZeno pozitivní klima, pedagog by 

m�l upozaďovat svou mocenskou roli a do popZedí by m�la vstupovat vlastní iniciativa a 

aktivita ~ákp. Pozornost by pZedevbím m�l u�itel v�novat „své“ tZíd�. Práv� v ním by m�l 

pedagog vynalo~it nejv�tbí úsilí a znát vbechny své ~áky, v�d�t jaké jsou jejich dovednosti a 

schopnosti, jaký pZístup na n� platí, jak s nimi jednat o dple~itých v�cech. TZídní u�itel hraje 

dple~itou roli v ~ákov� ~ivot�. Pedagog má být jejich motivátorem, zastáncem a také 

sociálním vzorem (apek, 2010). 

Velký dpraz se klade na styly práce u�itele ve tZíd�. Andersonová a Pigfordová, 1988 citují 

od autorp Galtona, Simona a Crolla, 1980 �tyZi základní typy u�itelských stylp: 

1. individuální sledovatel 

2. dotazovatel 

3. skupinový instruktor 

4. měnitel  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

Tito autoZi se spíbe zam�Zovali na skupinového instruktora. U�itel se ve vyu�ování spíbe 

zam�Zuje na techniku „popovídání si“. B�hem celého vyu�ování mohou ~áci klást otázky 

nebo dávat alternativní odpov�di. U�itel netrvá v~dy na správné odpov�di. Celkové vedení 

jeho hodiny se orientuje na získávání spíbe faktických dat anebo na prakticky orientované 

informace (Labek, 2007). 

Andersenová, 1988 sama uvádí následující u�itelské pZístupy: 

1. vyu�ovatelský, 

2. interaktivní, 

3. řídící, 

4. supervizorský.  

U�itel z pohledu vyučovatele u~ívá spíbe tradi�ních postupp. Mezi jeho nejpou~ívan�jbí 

pracovní metody patZí metoda globální. Od ~ákp po~aduje znalosti a pZesné definování 

pojmp. U�itel je nepoddajný, staromilský a nepru~ný (Labek, 2007). 

Naopak interaktivní u�itel vyzývá ~áky k v�tbí aktivit� a ke komunikaci. Pokud od ~áka 

vy~aduje odpov�ď nelpí na menbích odlibnostech v definicích �i na mén� kvalitních 

reakcích. Není a~ tak rigidní jako pZedchozí typ u�itele (Labek, 2007). 

Řídící typ u�itele se trochu podobá typu vyu�ovatele. U�itel musí mít vbe pod dohledem a 

neustálou kontrolou. Vy~aduje aktivitu ~ákp na úrovni, kterou sám nastolí (Labek, 2007) 

Posledním typem je u�itel supervizor. Tento typ u�itele se pZevá~n� zam�Zuje na komplexní 

vývoj ~áka. Na aktivity ~ákp pouze dohlí~í, není tedy v roli kontrolovatele. }ákpm 

ponechává mo~nost zvolit si vlastní osobní tempo a rpst (Labek, 2007). 

4.3 Rodina jako spolutvprce tZídního klimatu 

Rodina není pZímým tvprcem klimatu, ale samotní rodi�e do n�j obvykle dost zasahují ae u~ 

svými názory �i pZipomínkami nebo formou pozorování a jakéhosi dohledu nad bkolou a 

samotnou tZídou. Pokud rodi� spolupracuje se bkolou v dobré míZe, je to pro u�itele pozitivní 

zpráva (apek, 2010). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

Ovbem stav spolupráce mezi bkolou a rodinou není na dobré úrovni, i kdy~ si ka~dá bkola 

moc dobZe uv�domuje vá~nost a nutnost spolupráce. Epsteinová pojednává o n�kolika 

mo~ných situacích zapojení rodi�p do ~ivota bkoly: 

• plnění základních rodi�ovských povinností 

• komunikace bkola-rodi� 

• zapojení rodi�ů jako dobrovolníků do �innosti bkoly 

• zapojení rodi�ů do domácí přípravy 

• zapojení rodi�ů do rozhodování o záležitostech bkoly 

• zapojení rodi�ů do bkolní komunity (Epstein 1992, 1994 in apek 2013) 

V �eském bkolství spolupráce mezi bkolou a rodi�i dosahuje nanejvýb druhé úrovn�. apek 

(2010) uvádí mo~ná doporu�ení, které by mohly vést ke zlepbení �i získání dobré spolupráce 

mezi bkolou a rodi�i. Mezi tyto doporu�ení spadá profesionalita, vhodná komunikace 

s rodi�i, optimismus a pozitivní postoj, vstZícnost. Profesionalitou u�itele míníme jeho 

projevenou iniciativu vp�i spolupráci s rodi�i. U�itel by jim m�l objasnit vbechny mo~né 

druhy spolupráce (zapojení do výuky, neformální aktivity), aby rodi�e v�d�li, jaké mají 

mo~nosti, ale zároveň i jaké jsou jejich povinnosti a práva. Vhodná komunikace je druhým 

pilíZem, který tvoZí základ pro dobrou spolupráci. Komunikace mezi rodi�em a u�itelem by 

m�la být vzájemná a m�la by sm�Zovat pro dobro ~áka. Formy komunikace mohou být rpzné 

ae u~ pZes úkolní�ek, ~ákovskou knihu, diplomy, emaily �i osobní setkání. U�itel podává 

informace o ~ákov� prosp�chu a celkovém stavu ~áka ve bkole, aby rodi�e m�li pZehled o 

vebkerém d�ní. Na tento pilíZ se vá~e i optimismus a pozitivní postoj, který bychom si m�li 

zachovat pZi ka~dém komunikaci s rodi�em. V~dy jednáme s dobrým úmyslem a dáváme 

najevo zájem o ~áka. PZi slo~itých situacích v rodinách mp~e u�itel nabídnout Zebení, které 

bude pro ~áka nejvhodn�jbí pro zvládání náro�né situace. Na rodi�e netla�í, nesp�chá a je 

ohleduplný. Posledním doporu�ením je vstZícnost, se kterým se pojí pochopení rodinných 

situací, nabídnutí pomoci �i tvorba individuálního plánu pro ~áka, který si prochází t�~kým 

obdobím. Nutnost je znát rodinné prostZedí a s ním pracovat spole�n� s rodi�i na adekvátním 

Zebení. (apek, 2010) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

Ka~dý rodi� si pZeje, aby se jeho dít� ve bkole cítilo dobZe, aby si rozum�li s vyu�ujícími a 

m�ly dobré vztahy se svými spolu~áky. Ob�as se vbak mp~e stát, ~e dít� nedoká~e vnímat 

objektivn� klima tZídy a poté ho rodi�e hodnotí pouze na základ� výroku od svého dít�te. 

Správný rodi�, který aktivn� spolupracuje se bkolou doká~e klima tZídy sám objektivn� 

zhodnotit a vyhnout se tak pZípadným nepZíjemnostem. (Petlák, 2006) 

Podle Petláka (2006) rodi�e od bkoly cht�jí a zároveň o�ekávají: 

• podpora dít�te ve vzd�lávání 

• pomoc ze strany u�itele, pZi Zebení problémového chování a pZi posuzování studijních 

výsledkp 

• od u�itele o�ekávají individuální pZístup ke ka~dému ~ákovi 

• kvalifikovanost u�itele na vysoké úrovni, propojování svých dovedností a znalostí 

s probíraným u�ivem 

• rovný pZístup ke vbem d�tem, aby u nich nevznikla pocit mén�cennosti nebo kZivdy 

(Petlák, 2006 in apek, 2010) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

5 D�TSKÝ DOMOV SE ZÁKLADNÍ aKOLOU 

V této kapitole se blí~e zam�Zíme na d�tský domov se základní bkolou a také na ústavní a 

ochrannou výchovu.  

D�tské domovy se základní bkolou jsou zbudovány pro d�ti, kteZí mají naZízenou ústavní 

výchovu. Vztahují se na d�ti ve v�ku od besti let do ukon�ení povinné bkolní docházky 

(Trnková, 2018). Pokud v prpb�hu povinné bkolní docházky pominou dpvody, které se stali 

st�~ejní pro umíst�ní dít�te do d�tského domova se bkolou, je celý pZípad pZezkoumám a na 

základ� ~ádosti Zeditele je dít� umíst�no do b�~né základní bkoly mimo d�tský domov se 

bkolou. Stane-li se, ~e dít�, které ukon�ilo povinnou bkolní docházku a stále jsou u n�j 

zaznamenávány záva~né poruchy chování kvpli nim~ nemp~e nastoupit na stZední bkolu 

mimo zaZízení nebo nemp~e uzavZít pracovn�právní vztah, bude pZeZazen do výchovného 

ústavu (MaMT). 

D�ti, které jsou zde umíseovány mají dubevní poruchy, které vy~adují výchovn� lé�ebnou 

pé�i anebo mají záva~né poruchy chování.  Do zaZízení patZí i d�ti, které mají ulo~enou 

ochrannou výchovu a nejsou pro n� definovány podmínky pro umíst�ní do výchovného 

ústavu (Trnková, 2018). Pokud má dít� ulo~enou ochrannou výchovu, je to v pZípad�, kdy 

se dopustil protiprávního jednání, a je ve v�ku mladbího jak 15 let a není u n�j realizovatelný 

alternativní zppsob nápravy jeho protiprávního jednání, je dít� �i mladistvý umíst�n a 

vzd�láván pouze v rámci d�tského domova se bkolou (esko, 2002).  

Do zaZízení mohou být také umíst�ny nezletilé matky, které mají naZízenou ústavní výchovu 

�i ulo~enou ochranou výchovu a s tím související docházka jejich d�tí, kteZí se nemohou 

vzd�lávat mimo d�tský domov se bkolou (npi, 2023).  

Rozd�lení v d�tských domovech se bkolou probíhá pomocí tzv. rodinných skupin. Tyto 

skupiny tvoZí základní organiza�ní jednotku. V jedné rodinné skupin� je 5–8 d�tí, kteZí jsou 

rpzného v�ku a pohlaví. sourozenci si zpravidla zaZazují do jedné skupiny. Ve výjime�ných 

pZípadech je mo~né sourozence rozd�lit, napZ. z výchovných dpvodp. Celkem se ve d�tských 

domovech se bkolou mohou nacházet nejmén� 2 a nejvíce 6 rodinných skupin. PZi 

rozd�lování do skupin se dbá na jejich výchovné, vzd�lávací a zdravotní potZeby (npi, 2023).  

Na jejich výchovu a vzd�lávání dohlí~í pedagogi�tí i nepedagogi�tí pracovníci. D�ti 

vychovávají a vzd�lávají v souladu s cíli výchovy a vzd�lávání, stanovenými zákonem �. 

109/2002 Sb. o výkonu ústavní nebo výchovy ve bkolských zaZízeních. Mezi pedagogické 

pracovníky v d�tském domove se bkolou zaZazujeme u�itelé, vychovatelé, speciální 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

pedagogy, pedagogy volného �asu, etopeda, psychology �i trenéry. Mezi nepedagogické 

pracovníky pak Zadíme sociální pracovníky, kuchaZe, údr~báZe a ú�etní (esko, 2002).  

5.1 Ústavní výchova a ochranná výchova 

Vbe, co se týká ústavní a ochranné výchovy nalezeme v zákon� �. 109/2002 Sb., o výkonu 

ústavní nebo ochranné výchovy ve bkolských zaZízeních a o preventivn� výchovné pé�i ve 

bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích zákonp. Podle tohoto zákona se Zídí vbechny 

zaZízení, které jsou pro ústavní a ochrannou výchovu zZízena. Také je zde dple~itá vyhlábka 

�. 438/2006 Sb., kterou se stanovují podrobnosti výkonu ústavní a ochranné výchovy ve 

bkolských zaZízeních (esko, 2002). 

Ústavní výchova je naZízena soudem podle ob�anského zákoníku nebo podle zákona o 

soudnictví ve v�cech mláde~e. Tato výchova je ur�ena pro nezletilé do 18 let. Dpvody 

mohou být výchovné (nevhodné �i rizikové chování) anebo sociální. PZi naZízení ústavní 

výchovy se základním pZedpokladem stává vá~né ohro~ení nebo narubení výchovy dít�te 

(npi, 2023). 

Ochranná výchova patZí do jednoho z ochranných opatZeních, které podléhá zákonu o 

soudnictví ve v�cech mláde~e. Tato opatZení mp~e soud ulo~it v trestním Zízení, pachateli 

v mladistvém v�ku za spáchání jakéhokoliv provin�ní v pZípad� spln�ní zákonných 

podmínek (Trnková, 2018).  

Dochází tak v pZípadech kdy:  

• v jeho rodin� nelze odstranit výrazné nedostatky Zádné výchovy a celkov� o výchovu 

u mladistvého není postaráno,  

• výchova, která byla doposud vykonávaná byla velmi zanedbatelná 

• bpatné prostZedí, ve kterém mladiství ~ije neodpovídá potZebné záruce pro jeho 

nále~itou výchovu 

• k náprav� pachatele neposta�í ulo~ení n�kterého z výchovných opatZení 

(Trnková, 2018). 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

 NaZizuje se d�tem ve v�ku od 12–18 let. Dle v�ku lze uvést i dpvody naZízení ochranné 

výchovy.  

• 12–15 let – mladistvý spáchal �in, za který lze podle trestního zákona ulo~it 

výjime�ný trest 

• 15–18 let – mladistvý spáchal trestný �in. Mladistvý je umíst�n do zaZízení za 

pZedpokladu, ~e pobyt v zaZízení bude mít v�tbí efekt ne~ trest odn�tí svobody.  

Na rozdíl od ústavní výchovy je ochranná výchova ulo~ena soudem a trvá, dokud to vy~aduje 

její ú�el. Za ú�el se bere pZevýchova mladistvého. Základním pZedpokladem je 

protispole�enský �in, který naplňuje skutkovou podstatu trestního �inu (npi, 2023). 

Umíst�ní dít�te �i mladistvých do bkolského zaZízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 

mp~e mít hned n�kolik dpvodp. Mezi hlavní dpvody patZí: 

• problém v rodin� – rodi�e nejsou z ur�itých dpvodp schopni zajistit adekvátní 

podmínky pro zdravý vývoj dít�te v rodin� 

• poruchy chování 

• trestný �in – dít�/mladiství porubuje zákonné normy 

• výjime�ný trest – u mladbích d�tí (12–15 let), kteZí porubují zákonné normy 

• alternativní trest – dít�/mladiství trestn� odpov�dní porubují zákonné normy 

(npi, 2023) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

  PRAKTICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

6 DESIGN VÝZKUMU 

Praktická �ást bakaláZské práce je zam�Zená na klima tZídy v d�tském domov� se základní 

bkolou. Jak jsme ji~ uvád�li v kapitole 3, klima tZídy má obrovský vliv na ka~dého ~áka, 

který se pZímo ú�astní výchovného procesu.  

Tento výzkum má kvantitativní design. PZi pou~ívání kvantitativn� orientovaném 

pedagogickém výzkumu se hlavním zdrojem informací stávají empirická výzkumná data. 

V nabem pZípad� jsem data zaznamenávaly v �íslech a pomocí slovních popisp. Pro 

zaznamenání odpov�dí jsme volili bkálu od 1–5 (Chrástka, Ko�varová, 2015). 

Pro co nejlepbí zachycení vnímaného klimatu tZídy byl pou~it dotazník se bkálovým 

rozd�lením. Pomocí dotazníku bylo zjibeováno klima tZídy v d�tském domov� se základní 

bkolou.  

V d�tském domov� se základní bkolou je kapacita pro 38 ~ákp. Návratnost dotazníkp byla 

tém�Z stoprocentní. Jeden z ~ákp kvpli svému mentálnímu posti~ení nebyl schopen dotazník 

vyplnit. Zbytek ~ákp nebylo ve výzkumném období pZítomno. Po obdr~ení po~adovaného 

po�tu dotazníkp jsme vyu~ili �árkovací metody pro o�ibt�ní a následné grafické zpracování 

odpov�dí. Analýza dat byla zpracována pomocí tabulek a grafp k jednotlivým bkálám 

dotazníku. Interpretace dat byla zapracována formou odpov�dí na stanovené výzkumné 

otázky. V této �ásti se nejdZíve budeme v�novat výzkumnému problému, následn� 

výzkumným cílp a výzkumným otázkám a poté se zam�Zíme na charakteristiku výzkumného 

souboru. Dále se pZesuneme na metody sb�ru dat a v poslední �ásti na samotné analyzování 

a interpretaci získaných dat.  

6.1 Výzkumný problém 

Jak uvádí Mareb, 2013 klima bkolní tZídy je potZeba zkoumat hned z n�kolika dpvodp. Jako 

st�~ejní dpvody se uvád�ní �tyZi hlavní. TZídní klima ovlivňuje: 

• to, jak se v dané třídě cítí žáci a jak se tam cítí u�itel, jak klima prožívají 

• motivaci žáků u�it se a motivaci u�itelů v této třídě vyu�ovat 

• výchovné i vzdělávací výsledky žáků (tj. kognitivní, afektivní, behaviorální) i výsledky 

snažení u�itele 

• chování žáků v hodinách i mimo ně, tedy případný výskyt kázeňských problémů 

(Mareb, 2018) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

Na základ� analýzy pZedních �eských odborných �asopisp, mezi které patZí napZ. Orbis 

scholae, Pedagogika, Pedagogická orientace, E-pedagogium �i Sociální pedagogika jsme 

zjistili, ~e v Zádu p�ti let nebylo zkoumáno klima tZídy v d�tském domov� se základní bkolou, 

pZesto~e je klima tZídy v d�tském domov� se základní bkolou je stejn� dple~ité m�Zit jako 

klima na b�~ných základních bkolách.  

6.2 Výzkumný cíl  

Hlavním výzkumným cílem této bakaláZské práce je zjistit klima tZídy v d�tském 

domov� se základní bkolou. Dalbími cíli jsou zjibt�ní vztahp mezi ~áky v �ist� chlapeckém 

kolektivu, zjistit vztahy ~ákp k u�itelpm a jejich rovný pZístup ke vbem ~ákpm, zjistit 

celkovou atmosféru, která ve tZídách panuje.  

Hlavní cíl výzkumu: Analýza klimatu tZídy z pohledu ~ákp d�tského domova se základní 

bkolou.  

Z hlavního výzkumného cíle nám vyvstávají díl�í cíle: 

1. Zjistit vztahy mezi spolu~áky a jejich úroveň spolupráce mezi sebou.  

2. Zjistit vnímanou oporu a rovný pZístup od vyu�ujících k ~ákpm.  

3. Zjistit preferenci sout�~ení ze strany ~ákp.  

6.3 Výzkumné otázky 

V úvodu jsme uvedli, jak dple~ité je klima tZídy v b�~ných základních bkolách, ale i 

v d�tském domov� se základní bkolou. Nabe výzkumné otázky se opírají o bkály, které 

v dotazníku zkoumáme.  

Výzkumné otázky: 

1. Jak ~áci hodnotí vztahy ve tZíd�? 

2. Jaká je u ~ákp úroveň spolupráce? 

3. Jak ~áci vnímají oporu od u�itele a jejich rovný pZístup k nim samotným? 

4. Jaké mají ~áci tendence k sout�~ivosti v rámci u�ení? 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

6.4 Výzkumný soubor 

Základním výzkumným souborem jsou ~áci z d�tského domova se základní bkolou. V rámci 

výzkumu jsme vybrali jeden konkrétní D�tský domov se základní bkolou, který m�l zájem 

ve svém zaZízení provést výzkumné betZení, které jim poskytne údaje ohledn� aktuáln� 

panujícím klimatu.  

Dle dostupných údajp z databáze Ministerstva bkolství, mláde~e a t�lovýchovy je v eské 

republice v provozu 28 d�tských domovp se základní bkolou. Ve v�tbin� z nich jsou smíbené 

skupiny, co~ znamená, ~e se v d�tském domov� nacházejí dívky i chlapci. Pro náb výzkum 

jsme zvolili d�tský domov s �ist� chlapeckým kolektivem.  

Výb�rovým souborem jsou ~áci vybraného d�tského domova se základní bkolou. Zám�rn� 

byl vybrán pouze jeden d�tský domov se základní bkolou, kde jsme cht�li zjistit vztahy ve 

tZíd� a s tím související panující klima tZídy. V d�tském domov� se základní bkolou se 

nachází p�t tZíd. Jedna ze tZíd je zam�Zena na menbí ~áky, 3. – 5. tZída a zbylé �tyZi jsou pro 

starbí ~áky, 6. – 9. tZída. Celková kapacita �iní 40 d�tí/mladistvých. Ve bkolním roce 

2022/2023 bylo do DDa, Za A aJ pZijato 38 ~ákp. Deset z nich nastoupilo s individuálním 

vzd�lávacím plánem.  

6.5 Metoda výzkumu 

Klima se dá zkoumat n�kolika metodami. Pro náb výzkum jsme pou~ili dotazníkovou formu, 

pZi které jsme zvolili standardizovaný dotazník od Je~ka a Marebe, 2012, kteZí pro tvorbu 

dotazníku vycházely z nástrojp MCEI (Multicultural Classroom Environment Instrument, 

Carroll, 2006) a WIHIC (What Is Happening In this Class, Fraser, McRobbie, Fisher, 1996). 

Dotazník byl koncipován do sedmi povinných bkál a �tyZ voliteln� prom�nných bkál. Ze 

sedmi povinných bkál jsme odebrali celkem dv� bkály. První z odstran�ných bkál se týkala 

pZenosu nau�eného mezi bkolou a rodinou, kterou jsme odstranili z dpvodu nízkého kontaktu 

~ákp s rodinou, jeliko~ ~áci po celý rok pobývají v d�tském domov� a rodina je, pouze 

v n�kterých pZípadech, zZídka navbt�vuje. Druhá bkála se týkala d�ní o pZestávkách, která 

v ppvodním dotazníku nebyla zastoupena, byla pZidána a~ Marebem a Je~kem. Tato bkála 

pro náb výzkum nebyla st�~ejní. Nezapojovali jsme ~ádnou voliteln� prom�nnou z dpvodu 

délky dotazníku. Pro ~áky, kteZí mají sní~enou koncentraci k u�ení anebo lehké mentální 

posti~ení by byl dotazník pZílib dlouhý a mohlo by dojít ke zkreslení získaných dat, jeliko~ 

by jejich soustZed�nost postupn� klesala a u posledních sad otázek by odpov�di pouze 

typovali.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

Tabulka 1 Struktura dotazníku 

Název bkály KomentáZ  Po�et 
polo~ek 

1.dobré vztahy se spolu~áky Kamarádství, znalost spolu~ákp, chování ~áka 

ke spolu~ákpm. (otázky �. 1,2,3,4) 

4 

2.spolupráce se spolu~áky Práce na spole�ném úkolu, vzájemné pomáhání 

si s u�ením. (otázky �. 5,6,7,8,9) 

5 

3.vnímaná opora od u�itele Zájem u�itele o daného ~áka, snaha pomoci mu, 

kdy~ má problémy. (otázky �. 10,11,12,13,14) 

5 

4.rovný pZístup u�itele 

k ~ákpm 

U�itelpv spravedlivý pZístup ke vbem ~ákpm, 

nepZehlí~ení n�kterých ~ákp. (otázky �. 

15,16,17,18,19) 

5 

5.preference sout�~ení ze 

strany ~ákp 

}áci rádi sout�~í. Vadí jim, kdy~ nejsou tak 

dobZí jako jejich spolu~áci. (otázky �. 

20,21,22,23,24) 

5 

Celkem povinných polo~ek 24 

 

Jak mp~eme vid�t v tabulce, dotazník byl roz�len�n do p�ti bkál, kterými byli dobré vztahy 

se spolu~áky, spolupráce se spolu~áky, vnímaná opora od u�itele, rovný pZístup u�itele 

k ~ákpm a poslední bkála se týkala preference sout�~ení ze strany ~ákp. Ka~dá bkála 

obsahovala sadu otázek, které se týkaly zjibeované oblasti.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

7 ANALÝZA DAT 

Dotazník je koncipovaný do p�ti bkál. Ka~dou bkálu zachycujeme zvlábe i s jeho mno~ství 

výrokp, které byly v dané bkále obsa~eny. U ka~dého z výrokp je zaznamenán po�et 

odpov�dí, aritmetický prpm�r a modus. Aritmetický prpm�r a modus jsou zaznamenány pro 

bkálu jako celek. Výsledky se projevují i v grafické �ásti, kde zaznamenáváme relativní 

�etnost odpov�dí v procentech. }áci odpovídali na bkále od 1 do 5, pZi�em~ 1 – 

nesouhlasím, 2 – spíbe nesouhlasím, 3 – t�~ko Zíct, 4 – spíbe souhlasím a 5 – souhlasím. 

V~dy m�li mo~nost zabkrtnout pouze jednu z odpov�dí a v pZípad� nejasností se mohli 

doptat.  

Tabulka 2 Dobré vztahy se spolu~áky 

Tvrzení 1 2 3 4 5 Arit. 

prpm�r 

Modus 

V nabí tZíd� mám hodn� 

dobrých kamarádp 

7 1 4 3 12  

 

 

3,22 

 

 

 

5 

Spolu~áci se ke mn� chovají 

pZátelsky. 

6 2 4 9 6 

Kdy~ dostaneme n�jaký 

spole�ný úkol, spolupracuje se 

mi se spolu~áky dobZe 

8 1 5 6 7 

Kdy~ potZebuji, spolu~áci mi 

pomohou. 

5 3 9 5 5 

 

V první bkále nám blo pZedevbím o zjibt�ní vztahp mezi spolu~áky. Zdali mají ~áci mezi 

sebou dobré �i bpatné vztahy, zdali si mezi sebou doká~í pomoci, mají ve tZíd� n�jakého 

blízkého kamaráda, jestli se cítí ve tZíd� dobZe. Ji~ z po�tu zaznamenaných odpov�dí si 

mp~eme vbimnout, ~e ve tZíd� panují celkem dobré vztahy. Mezi kladné odpov�di Zadíme 

výroky souhlasím a spíbe souhlasím. Celkový po�et, t�chto odpov�dí �inil 53 odpov�dí. Za 

záporné odpov�di pova~uje výroky nesouhlasím a spíbe nesouhlasím. V záporných 

hodnotách zaznamenáváme 33 odpov�dí. V�tbina ~ákp pZi zabkrtnutí odpov�di nesouhlasím 

dodávala poznámku, ~e nebere vbechny své spolu~áky jako dobré kamarády, ale pouze 

n�které, proto zazna�ují odpov�ď nesouhlasím. Také si mp~eme vbimnout více odpov�dí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

zaznamenaných prostZedními hodnotami, kdy ~áci nedoká~ou na otázku odpov�d�t výrokem 

souhlasím �i nesouhlasím. Tuto skute�nost pZipisujeme k vysoké hierarchii, která ve tZídách 

panuje.  

Graf 1 Dobré vztahy mezi spolu~áky 

 

V grafickém zpracování zaznamenáváme relativní �etnost odpov�dí v procentech. Rozlibuje 

odpov�di kladných, záporných a nejednozna�ných výrokp. Z grafu nám na první pohled 

vychází pZevaha kladných hodnot, které tvoZí okolo 50 %. Do kladných hodnot Zadíme 

hodnocení souhlasím a spíbe souhlasím. Druhé místo zaujímají záporné hodnoty, které tvoZí 

zhruba 31 % odpov�dí.  Do záporných hodnot Zadíme nesouhlasím a spíbe nesouhlasím. 

ProstZední hodnoty s výrokem t�~ko Zíct jsou na tém�Z stejné úrovni jako záporné hodnoty.  

V oblasti dobrých vztahp tohle mp~eme vnímat jako první ze signálp, kdy si dít� není jisto 

svou pozicí ve tZíd� a neví, zda své spolu~áky mp~e pova~ovat za kamarády. Ze 

zaznamenaných odpov�dí mp~eme usoudit, ~e vztahy ve tZídách jsou na dobré úrovni, avbak 

panuje ve tZídách hierarchie, která je dpvodem i vybbího po�tu záporných odpov�dí.  

 

 

 

 

 

Nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Těžko říct

Spíše souhlasím

Souhlasím

Dobré vztahy se spolužáky

Dobré vztahy se spolužáky



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

Tabulka 3 Spolupráce se spolu~áky 

Tvrzení 1 2 3 4 5 Arit. 

prpm�r 

Modus 

Svoje myblenky nebo názory 

vysv�tluji spolu~ákpm. 

11 3 5 4 4  

 

 

 

 

2, 52 

 

 

 

 

 

1 

Diskutujeme se spolu~áky, jak 

by se daly vyZebit úkoly �i 

problémy, které nám u�itel 

pZedlo~il. 

5 6 9 2 5 

Ostatní spolu~áci se m� ptají, 

jak jsem postupoval pZi Zebení 

ur�itého úkolu �i problému. 

10 2 9 5 1 

V n�kterých pZedm�tech se 

u�ím i od svých spolu~ákp.  

13 0 7 3 4 

Spolu~áci se mnou cht�jí 

spolupracovat pZi rpzných 

úkolech.  

5 5 6 4 7 

 

Ve bkále, která se zabývala spoluprací mezi spolu~áky nám blo o zjibt�ní, jak se ~ák cítí 

v situacích, kdy mají mo~nost spolupracovat se svými spolu~áky anebo se s nimi pod�lit o 

vlastní úsp�chy. Podle po�tu ozna�ených odpov�dí od ~ákp si na první pohled mp~eme 

vbimnou velké míry záporných odpov�dí, které �iní 60 zaznamenaných odpov�dí. Z toho lze 

usoudit, ~e ~áci nepocieují spolupráci ve tZídách za dostate�nou. Lze také Zíct, ~e ~áci se o 

své návrhy nebo dokonce u~ o správné Zebení úkolp necht�jí s ostatními pod�lit, z dpvodu 

mo~ného posm�chu �i nezájmu ostatních. Ka~dý ~ák se zajímá o své úkoly a pomoc od 

ostatních nevyhledává a ani o ni nestojí. Kladné výroky zaujímají pouze 39 odpov�dí. Aby 

byli ~áci více schopni pracovat jako kolektiv, bylo by potZeba zavést více aktivit pro rozvoj 

spolupráce.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

Graf 2 Spolupráce se spolu~áky 

 

V grafu op�t znázorňujeme relevantní �etnost odpov�dí v procentech. PZi�em~ vidíme velké 

procentuální zastoupení odpov�dí záporných hodnot – nesouhlasím a spíbe nesouhlasím. 

Tyto hodnoty dosahují relevantní �etnosti necelých 50 % odpov�dí. Druhé nejv�tbí 

zastoupení mají odpov�di prostZedních hodnot, jimi~ je výrok t�~ko Zíct, které dosahují 

relevantní �etnosti a~ 27 %.  Tyto hodnoty mohou být zvoleny v dpsledky nízkého zapojení 

skupinových aktivit do výuky, z �eho~ tedy vyplývá, ~e na následující výroky nedokázali 

~áci najít vhodn�jbí odpov�ď ne~ mo~ností t�~ko Zíct. Kladné hodnoty pZedstavují necelých 

30 % z celkových odpov�dí. Pozitivní hodnocení bylo pZedevbím od mladbích ~ákp, kteZí 

jsou na spolupráci v kolektivu pZi pln�ní úkolp více zvyklí a vnímají ji jako pZínosnou a 

obohacující.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Těžko říct

Spíše souhlasím

Souhlasím

Spolupráce se spolužáky

Spolupráce se spolužáky



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

Tabulka 4 Vnímaná opora od u�itele 

Tvrzení 1 2 3 4 5 Arit. 

prpm�r 

Modus 

Na mých u�itelích mi velice 

zále~í.  

7 3 7 4 6  

 

 

3, 16 

 

 

 

5 

U�itelé se mi sna~í pomáhat. 2 4 3 2 16 

U�itelé berou v úvahu to, co 

pro~ívám, jak se cítím.  

3 2 7 7 8 

U�itelé mi pomohou, kdy~ 

budu mít problémy s u�ením. 

2 1 2 6 16 

U�itelé se se mnou baví, 

nepZehlí~ejí m�. 

2 1 7 1 16 

 

Ve bkále, která se zabývala otázkami ohledn� vnímané opory od u�itelp jsme získali velice 

kladné odpov�di, které nám nazna�ují dobré vztahy mezi u�iteli a ~áky. Pomoc ze strany 

u�itelp je na velice dobré úrovni, co~ nám potvrzuje i po�et zaznamenaných odpov�dí u 

otázek �íslo 2 a 4 v této bkále.  U první otázky spatZujeme nejasné odpov�di, které 

pZisuzujeme obecností otázky, která se pojímá vbechny u�itelé. }áci proto hodn� volili 

prostZední hodnoty, jeliko~ nemusí mít v oblib� vbechny své vyu�ující. Podle po�tu 

zaznamenaných odpov�dí mp~eme Zíct, ~e ~áci vnímají oporu od u�itelp jako dostate�nou. 

Stejné mno~ství odpov�dí s prostZední hodnotou zaznamenáváme i v otázce �íslo 3, která se 

hodn� pojí s ~ákových charakterem. Pokud je ~ák více uzavZen�jbí nemá ani potZebu se 

svému vyu�ujícímu sv�Zovat a nechává si své pocity pro sebe. Z toho lze vyvodit, ~e ~ák 

nejpravd�podobn�ji ozna�í odpov�ď t�~ko Zíct.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

Graf 3 Vnímaná opora od u�itele 

 

V grafu dosahuje relativní �etnost kladných odpov�dí tém�Z 60 %. I zde pova~ujeme za 

kladné odpov�di souhlasím a spíbe souhlasím. Okolo 20 % se objevuje relativní �etnost 

hodnot prostZedních. Mp~e to být z dpvodu obecn�jbího pojetí otázek. }áci nemusí cítit 

stejnou oporu od ka~dého u�itele. S �ím se také pojí dobré vztahy k u�iteli.  Záporné hodnoty 

zde mají nejni~bí procentuální zastoupení relativní �etnosti a to pouhých 18 %. I zde 

pova~ujeme za záporné hodnoty nesouhlasím a spíbe nesouhlasím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Těžko říct

Spíše souhlasím

Souhlasím

ímaná opora od učitele

Vnímaná opora od učitele



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

Tabulka 5 Rovný pZístup u�itele k ~ákpm 

Tvrzení  1 2 3 4 5 Arit. 

prpm�r 

Modus 

U�itelé v�nují stejnou 

pozornost mým otázkám jako 

otázkám ostatních, ned�lají 

rozdíly. 

5 1 8 7 6  

 

 

 

 

3, 75 

 

 

 

 

 

5 

U�itelé mi pomáhají jako 

ostatním. 

3 2 1 5 16 

V pZedm�tech mám stejnou 

mo~nost se k v�cem vyjadZovat 

jako ostatní.  

2 3 5 4 13 

U�itelé se ke mn� chovají 

stejn� jako k ostatním 

spolu~ákpm. 

1 0 6 8 13 

Kdy~ se mi n�co podaZí, u�itelé 

m� pochválí stejn� jako 

spolu~áky.  

3 1 3 7 15 

 

akála rovného pZístupu od u�itelp, ve které jsem se zajímali o stejné mo~nosti ~ákp a také 

jestli se u ~ákp neprojevuje pocit mén�cennosti. Zda je pomoc dostate�ná nám zjibeovala 

otázka �íslo 2, u které si mp~eme vbimnout vysokého po�tu kladných odpov�dí. Jestli mají 

~áci stejné mo~nosti jako ostatní ~áci zjibeovala otázka �íslo 3, 4 a 5. I zde si mp~eme 

povbimnou opravdu velkého po�tu kladných odpov�dí. }áci tedy nemají pocit, ~e by u�itelé 

více preferovali ostatní ~áky ba dokonce, aby jim nadr~ovali. Kladn� vnímají i hodnocení 

od u�itelp. U�itelé mají pro ~áky stejný metr. Za dobrou práci ~áky pochválí, a naopak za 

bpatnou práci �i nevhodné chování ~áky adekvátn� „potrestají“.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

Graf 4 Rovný pZístup u�itele k ~ákpm 

V grafu si mp~eme vbimnou vysoké relativní �etnosti u kladných odpov�dí, souhlasím a 

spíbe souhlasím, které pZedstavují a~ 70 %. StZední hodnoty, t�~ko Zíct mají zastoupení 

v necelých 17 %. Nejni~bí procentuální zastoupení relativní �etnosti mají záporné hodnoty, 

za které pova~ujeme výroky nesouhlasím a spíbe nesouhlasím, které tvoZí okolo 15 % 

odpov�dí. Záv�rem jen mp~eme potvrdit výsledky, které jsou zaznamenány v tabulce. 

Rovný pZístup u�itele k ~ákpm, je ~áky vnímám pozitivn�, tedy na dobré úrovni. }áci nemají 

pocit odstr�enosti a mén�cennosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Těžko říct

Spíše souhlasím

Souhlasím

Rovný přístup učitele k žákům

Rovný přístup učitele k žákům



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

Tabulka 6 Preference sout�~ení ze strany ~ákp 

Tvrzení  1 2 3 4 5 Arit. 

prpm�r 

Modus 

Vadí mi, kdy~ nedoká~u 

pracovat tak dobZe jako n�kteZí 

moji spolu~áci. 

14 2 3 2 6  

 

 

 

 

3, 09 

 

 

 

 

 

5 

Rád sout�~ím se svými 

spolu~áky. 

8 3 4 2 10 

Cítím se bpatn�, kdy~ se mi 

práce nezdaZí tak dobZe jako 

ostatním. 

7 1 7 4 8 

Jsem rád, kdy~ se dozvím, jestli 

se mi práce daZí lépe ne~ 

v�tbin� mých spolu~ákp. 

3 5 4 2 13 

Rad�ji se spolu~áky sout�~ím, 

ne~ spolupracuji.  

7 0 9 5 6 

 

U poslední bkály, která se zam�Zovala na preferenci sout�~ení ze strany ~ákp byly otázky 

koncipovány hodn� individuáln�. Proto si v této bkále mp~eme vbímat hodn� odlibných 

odpov�dí a ka~dá hodnota má podobné zastoupení v po�tu odpov�dí. Zastoupení kladných, 

záporných i prostZedních hodnot je hodn� vyrovnané. Ovbem v první otázce si mp~eme 

povbimnout vysokého po�tu odpov�dí s výrokem nesouhlasím. Tyto hodnoty nám mohou 

nazna�ovat, ~e ~ákpm ve bkole nejde o prosp�ch a o prosp�ch svých spolu~ákp se nezajímají. 

V otázce �íslo 2 se pZímo ptáme, jestli ~ák rád sout�~í se svými spolu~áky a nejvíce odpov�dí 

vidíme u výroku souhlasím. S touto otázkou souvisí i otázka �íslo 4, kde ~áci projevují sklon 

k sout�~ení a k tomu být lepbí ne~ ostatní. Záv�rem mp~eme Zíci, ~e sout�~ivost ze strany 

~ákp je na vybbí úrovni. Nutno jebt� zdpraznit, ~e odpov�di byli opravdu koncipovány, tak 

aby se týkali ka~dého ~áka samostatn�, tak~e jde pouze o jeho vnímání, o jeho chování a 

vlastnosti. U starbích ~ákp se projevovala v�tbí míra sout�~ivosti ne~ u ~ákp mladbích.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

Graf 5 Preference sout�~ení ze strany ~ákp 

V grafickém zobrazení zaznamenáváme toto~né hodnoty jako v pZedchozí tabulce akorát 

pomocí relativní �etnosti, které zna�íme v procentech. Na první pohled vidíme vysoké 

hodnoty u výroku souhlasím a nesouhlasím. Relativní �etnost výroku souhlasím pZedstavuje 

a~ 35 % a relativní �etnost výroku nesouhlasím tvoZí a~ 30 %. Odpov�ď t�~ko Zíct má 

zastoupení ve 20 %. O preferenci ze stran ~ákp tedy nemp~eme vyjádZit jasné stanovisko. 

Zále~elo na ka~dém jedinci a v tomto pZípad� se jedná o jeho vlastní postoje a preference. 

Shrneme-li tuto bkálu, lze Zíci, ~e sout�~ivost je na vybbí úrovni, ale lze na ní zapracovat a 

zmírňovat ji.  

Nesouhlasím

Spíše nesouhlasím

Těžko říct

Spíše souhlasím

Souhlasím

Preference soutěžení ze strany žáků

Preference soutěžení ze strany žáků



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

8 INTERPRETACE DAT 

V interpretaci budeme podle výzkumného m�Zení odpovídat na výzkumné otázky, které byly 

vyvozeny z cílp a vá~í se na bkály v dotazníku.  

1. Jak ~áci hodnotí vztahy ve tZíd�? 

Na tuto výzkumnou otázku odpovídá bkála �. 1.  U ~ákp tZíd jsme zaznamenali relativní 

�etnost odpov�dí souhlasím a spíbe souhlasím na tém�Z 60 %. V n�kterých tZídách ~áci 

odpovídali spíbe negativn�, co~ mp~eme pZisuzovat obecnému charakteru otázek, které 

byli v dotazníku obsa~eny. Relativní �etnost odpov�dí nesouhlasím a spíbe nesouhlasím 

�inila necelých 30 %. Ze získaných odpov�dí tedy mp~eme usoudit, ~e ~áci hodnotí 

vztahy více pozitivn� ne~ negativn�. Jeliko~ se jedná o �ist� chlapecký kolektiv je 

opravdu pZekvapující, jak výsledky v oblasti hodnocení vztahp mezi ~áky dopadly. Pro 

shrnutí nabí první otázky mp~eme konstatovat, ~e jsou ~áci kamarádbtí, ve tZíd� mají 

alespoň jednoho dobrého kamaráda a málo mezi spolu~áky vznikají konflikty. 

2. Jaká je u ~ákp úroveň spolupráce? 

Touto výzkumnou otázkou se zabývá bkála �. 2 o spolupráci mezi spolu~áky. Relevantní 

�etnost kladných odpov�dí byla na nízké úrovni a �inila necelých 25 %, co~ znamená, 

~e pouhých 25 % ~ákp vnímá spolupráci na dobré úrovni a pZes 50 % ~ákp vnímá 

spolupráci za nedostate�nou �i tém�Z nulovou. }áci mezi sebou neumí anebo necht�jí 

spolupracovat, co~ mp~e být i v dpsledku chyb�jících aktivit na rozvoj spolupráce. }áci 

nejsou pZílib iniciativní, a proto spolupráci sami nevyhledávají. 27 % ~ákp zvolilo 

prostZední mo~nost, kdy vyjadZují nestranné stanovisko ke spolupráci s ostatními ~áky. 

Z odpov�dí, které nám ~áci poskytli je tedy zZejmé, ~e spolupráce mezi spolu~áky je na 

nízké úrovni.  

3. Jak ~áci vnímají oporu od u�itele a jejich rovný pZístup k nim samotným? 

Touto výzkumnou otázkou se zabývaly bkály �. 3 a 4. }ákovo vnímání opory od u�itelp 

a rovného pZístupu u�itele k ~ákpm vyhodnocujeme jako velmi pozitivní. }áci cítí oporu 

ze strany u�itele, co~ je v d�tském domov� se základní bkolou velice dple~ité. Lze také 

usoudit, ~e vztahy mezi ~áky a u�iteli jsou pozitivní, a proto v nich také spatZují ji~ 

zmiňovanou oporu. Relativní �etnost kladných odpov�dí �iní tém�Z 60 %. Naopak 

relativní �etnost negativních odpov�dí tvoZí pouhých 18 % odpov�dí. Co se týká rovného 

pZístupu k ~ákpm jsme na velice podobné úrovni jako u vnímané opory. }áci 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

zaznamenávají kladné odpov�di, které dosahují a~ 70 %. Vnímají, ~e k nim u�itelé 

pZistupují stejným zppsobem. Nikomu nenadr~ují a nikoho nestaví do lepbí �i horbí 

pozice. Shrneme-li tuto otázku, vnímaná opora a rovným pZístup u�itelp k ~ákpm je 

vnímán velice pozitivn�. PZeva~ují zde kladné odpov�di jako souhlasím a spíbe 

souhlasím nad negativními odpov�dni, kterými jsou nesouhlasím �i spíbe nesouhlasím.  

4. Jaké mají ~áci tendence k sout�~ivosti v rámci u�ení? 

Na tuto výzkumnou otázku jsme se zam�Zovali ve bkále �. 5. Z nam�Zených hodnot 

usuzujeme u ~ákp v�tbí sklon k sout�~ivosti. Relativní �etnost kladných odpov�dí 

dosahovala a~ k 50 % co~ nám potvrzuje, ~e ~áci jsou rádi v popZedí a mají tendence 

k sout�~ení se spolu~áky. Zmínili bychom zde i relevantní �etnost záporných odpov�dí, 

které dosahovali a~ 30 %  z �eho~ lze usoudit, ~e ne vbichni ~áci tou~í po sout�~ení a po 

pocitu vít�zství. Avbak otázky v této bkále se vztahovali na ka~dého ~áka zvlábe, a proto 

jsme zaznamenali i vybbí �etnost odpov�dí s nejednozna�ným stanoviskem. V záv�ru lze 

soudit, ~e sout�~ivost mezi ~áky je na vybbí úrovni. Vybbí sout�~ivost vede k v�tbí 

individualit� mezi ~áky, a proto nam�Zujeme i nízké hodnoty v oblasti spolupráce mezi 

~áky.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 52 

 

ZÁV�R 

PZedlo~ená bakaláZská práce se zabývala klimatem tZídy v d�tském domov� se základní 

bkolou. Práce je rozd�lena na teoretickou a praktickou �ást. V teoretické �ásti se zabýváme 

popsáním základních pojmp, které se pojí s klimatem tZídy. Mezi tyto pojmy Zadíme 

atmosféru, prostZedí a bkolní tZídu. V druhé kapitole jsme popisovali bkolní klima a jeho 

typologii, kterou se zabývala Helena Grecmanová. TZetí kapitola se spole�n� s pátou stala 

st�~ejní pro pZedlo~enou práci. Ve tZetí kapitole jsme se zabývali samotným klimatem tZídy 

a zppsoby, jak klima tZídy mp~eme m�Zit. tvrtá kapitola se dotýká �initelp klimatu, kteZí se 

jej pZímo �i nepZímo ú�astní. Za pZímé ú�astníky jsme uvedli ~áky a u�itele a za nepZímé 

ú�astníky uvádíme rodinu. Jak u~ bylo zmín�no, poslední kapitola, tedy 5 se pro náb výzkum 

a nabi práci také stala st�~ejní, jeliko~ je zde popsáno výchovné zaZízení, v nabem pZípad� 

d�tský domov se základní bkolou. Zmínili jsme se i o ústavní a výchovné pé�i, která se úzce 

pojí k výchovným zaZízením.  

V praktické �ásti, která navazuje na teoretickou �ást, jsme se zabývaly výzkumným 

betZením. Hlavní cíl výzkumné �ásti bylo analyzovat klima tZídy v d�tském domov� se 

základní bkolou. V návaznosti na hlavní cíl jsme si stanovili díl�í cíle. Výzkumné otázky 

vyplývají ze bkál, které náb dotazník obsahoval. Pro zjibt�ní aktuálního klimatu ve tZíd� 

v d�tském domov� se základní bkolou jsme zvolili dotazníkovou metodu. Díky dotazníkpm, 

který byl rozd�len do p�ti bkál jsme mohli zjistit více informací a obsáhnout tak birbí oblast 

zkoumání. Výzkum trvat jeden den, pZímo v prostorách vybraného d�tského domova se 

základní bkolou. Ú�ast byla tém�Z 100 %. Po o�ist�ní dat �árkovací metodou jsme zjistili, ~e 

klima tZídy v d�tském domov� se základní bkolou je na dobré úrovni. Vztahy mezi spolu~áky 

jsou pozitivní, avbak spolupráce mezi spolu~áky není na dobré úrovni. Co se vbak týká 

vnímané opory od u�itele, ~áci ji vnímají jako dostate�nou stejn� jako rovný pZístup u�itelp 

ke vbem ~ákpm. U ~ákp si mp~eme vbimnou v�tbí míry sout�~ení. Záv�rem mp~eme Zíct, ~e 

je pZekvapující, jak dobré je klima tZídy v d�tském domov� se základní bkolou vzhledem 

k tomu, ~e jsou zde ~áci s rizikovým a problematickým chováním. V�tbina d�tí má také 

lehkou mentální poruchu. Kvalitu klimatu lze pZisoudit i výbornému pedagogickému 

slo~ení, ve kterém ~áci spatZují podporu a sna~í se s nimi tvoZit vazby, které jim mohou 

pomáhat ke zvládání jejich chování.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 53 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

• ÁP, Jan a MAREa, JiZí, 2007. Psychologie pro u�itele: spolupráce, třídní schůzka, 

komunikace. Vyd. 2. Pedagogika (Grada). Praha: Portál. ISBN 978-807-3672-737.  

• APEK, Robert, 2010. Třídní klima a bkolní klima. Pedagogika (Grada). Praha: 

Grada. ISBN 978-802-4727-424.   

• APEK, Robert, 2013. U�itel a rodi�: spolupráce, tZídní schpzka, komunikace. 

Pedagogika (Grada). Praha: Grada. ISBN 978-802-4746-401. 

• ERWIN, Jonathan, C., 2016. The school climate solution: creating a culture of 

excellence from the classroom to the staff room. Minneapolis: Free Spirit Publishing. 

ISBN 9781631980220.  

• GILLERNOVÁ, Ilona; KREJOVÁ, Lenka a HOLOUaOVÁ, Drahomíra, 

2012. Sociální dovednosti ve bkole: spolupráce, třídní schůzka, komunikace. Vyd. 2. 

Pedagogika (Grada). Praha: Grada. ISBN 978-802-4734-729.  

• GRECMANOVÁ, Helena, 2012. Klima bkoly: soubor dotazníků pro u�itele, žáky a 

rodi�e. Evalua�ní nástroje. Praha: Národní ústav pro vzd�lávání. ISBN 978-80-

87063-80-4.  

• GRECMANOVÁ, Helena a MAREa, JiZí, 1998. Obecná pedagogika: spolupráce, 

třídní schůzka, komunikace. Vyd. 2. Edukace (Hanex). Olomouc: Hanex. ISBN 80-

857-8324-X.   

• GRECMANOVÁ, Helena, 2008. Klima bkoly. Edukace (Hanex). Olomouc: Hanex. 

ISBN 978-807-4090-103.  

• GRECMANOVÁ, Helena; URBANOVSKÁ, Eva a HOLOUaOVÁ, Drahomíra, 

[1998]. Obecná pedagogika: spolupráce, třídní schůzka, komunikace. Vyd. 2. 

Edukace (Hanex). Olomouc: Hanex. ISBN 80-857-8320-7.   

• HELUS, Zden�k; BRAVENÁ, Noemi a FRANCLOVÁ, Marta, 2012. Perspektivy 

u�itelství: spolupráce, třídní schůzka, komunikace. Vyd. 2. Pedagogika (Grada). 

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta. ISBN 978-807-2905-966.  

• HRABAL, Vladimír, 2002. Sociální psychologie pro u�itele: vybraná témata. 2. vyd. 

U�ební texty Univerzity Karlovy v Praze. Praha: Karolinum. ISBN 80-246-0436-1.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 54 

 

• CHRÁSKA, Miroslav a KOVAROVÁ, Ilona, 2015. Kvantitativní metody sběru 

dat v pedagogických výzkumech. Zlín: Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�, Fakulta 

humanitních studií. ISBN 978-80-7454-553-5.  

• KOLLÁRIKOVÁ, Zuzana; PUPALA, Branislav, 2010. Předbkolní a primární 

pedagogika = Predbkolská a elementárna pedagogika. Vyd. 2. Praha: Portál. ISBN 

978-80-7367-828-9.  

• KRAUS, Blahoslav a POLÁKOVÁ, V�ra, 2001. lověk - prostředí - výchova: k 

otázkám sociální pedagogiky. Brno: Paido. ISBN 80-731-5004-2.  

• LAaEK, Jan; KOVAROVÁ, Ilona a FRANCLOVÁ, Marta, 2007. Sociálně 

psychologické klima bkolních tříd a bkoly: vybraná témata. Vyd. 2. U�ební texty 

Univerzity Karlovy v Praze. Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN 978-807-0419-809.  

• MAREa, JiZí, 2013. Pedagogická psychologie. Praha: Portál. ISBN 978-802-6201-

748.  

• MAREa, JiZí a JE}EK, Stanislav, 2012. Klima bkolní třídy: dotazník pro žáky. 

Evalua�ní nástroje. Praha: Národní ústav pro vzd�lávání. ISBN 978-808-7063-798.  

• MAREa, JiZí a KYIVOHLAVÝ, Jaro, 1995. Komunikace ve bkole. Brno: 

Masarykova univerzita. ISBN 80-210-1070-3.   

• MUSGROVE, F., 2012. The family, education and society. London: New York: 

Routledge, Taylor & Francis Group. ISBN 978-0-415-50631-1 

• PETLÁK, Erich, 2006. Klíma bkoly a klíma triedy. Bratislava: IRIS. ISBN 978-80-

89018-97-0.  

• PRoCHA, Jan a VETEaKA, Jaroslav, 2014. Andragogický slovník. 2., aktualiz. a 

rozb. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-802-4747-484.  

• PRoCHA, Jan; WALTEROVÁ, Elibka a MAREa, JiZí, 2013. Pedagogický slovník. 

7., aktualiz. a rozb. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-802-6204-039.  

• YEZÁ, Jaroslav, 1998. Sociální psychologie. Edice pedagogické literatury. Brno: 

Paido. ISBN 80-859-3148-6.  

• TRNKOVÁ, Lucie, 2018. Náhradní pé�e o dítě. Právo prakticky. Praha: Wolters 

Kluwer. ISBN 978-807-5528-643.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 55 

 

• VÁGNEROVÁ, Marie a LISÁ, Lidka, 2021. Vývojová psychologie: dětství a 

dospívání. Vydání tZetí, pZepracované a dopln�né. Praha: Univerzita Karlova, 

nakladatelství Karolinum. ISBN 978-80-246-4961-0.  

• VYKOPALOVÁ, Hana, 1992. Sociální klima bkolní třídy a možnosti jeho 

ovlivňování. Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého v Olomouci. ISBN 80-706-

7161-0.  

• GRECMANOVÁ, Helena. Vliv prostředí bkoly na její klima. Online. In: Metodický 

portál: lánky. 11. 11. 2004, [cit. 2024-04-01]. Dostupný z WWW: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/124/vliv-prostredi-skoly-na-jeji-klima.html ISSN 

1802-4785. 

• NPI, MaMT, 2023. Ústavní výchova a preventivně výchovná pé�e. Online. 2023. 

Dostupné z: https://poradenstvi.npi.cz/ustavni-vychova-a-preventivne-vychovna-

pece. [cit. 2024-03-20]. 

• ESKO. Zákon �. 109 ze dne 5. února 2002, o výkonu ústavní výchovy nebo 

ochranné výchovy ve bkolských zaZízeních a o preventivn� výchovné pé�i ve 

bkolských zaZízeních a o zm�n� dalbích zákonp (zákon o ústavní a ochranné 

výchov�). Online. In Ministerstvo bkolství, mládeže a tělovýchovy. 2016. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/file/38848/ . [cit. 2024-03-20]. 

• PIGFORD, Aretha and ANDERSON, Lorin W., 1988. Teaching within-Classroom 

Groups: Examining the Role of the Teacher. Journal Articles; Information Analyses. 

. �.2, s. 1-28. 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/124/vliv-prostredi-skoly-na-jeji-klima.html
https://poradenstvi.npi.cz/ustavni-vychova-a-preventivne-vychovna-pece
https://poradenstvi.npi.cz/ustavni-vychova-a-preventivne-vychovna-pece
https://www.msmt.cz/file/38848/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 56 

 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK 

�.  �íslo 

napZ.  napZíklad  

apod. a podobn� 

et al    a kolektiv 

atd.     a tak dál 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 57 

 

SEZNAM OBRÁZKo 

Obrázek 1 Provázanost atmosféry tZídy, klimatu tZídy a prostZedí tZídy.............................. 13

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 58 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Struktura dotazníku ............................................................................................. 39

Tabulka 2 Dobré vztahy se spolu~áky ................................................................................. 40

Tabulka 3 Spolupráce se spolu~áky ..................................................................................... 42

Tabulka 4 Vnímaná opora od u�itele ................................................................................... 43

Tabulka 5 Rovný pZístup u�itele k ~ákpm ........................................................................... 46

Tabulka 6 Preference sout�~ení ze strany ~ákp ................................................................... 48

 

Graf 1 Dobré vztahy mezi spolu~áky .................................................................................. 41

Graf 2 Spolupráce se spolu~áky ........................................................................................... 43

Graf 3 Vnímaná opora od u�itele ......................................................................................... 45

Graf 4 Rovný pZístup u�itele k ~ákpm ................................................................................. 47

Graf 5 Preference sout�~ení ze strany ~ákp ......................................................................... 49

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 59 

 

SEZNAM PYÍLOH 

PZíloha P I: Dotazník 

 



 

PYÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

Dotazník pro ~áky základní bkoly v d�tském domov� 

Dobrý den, ráda bych Vás touto cestou po~ádala o vypln�ní dotazníku, jeho~ cílem je zjistit 
klima ve vabí tZíd�. Tento dotazník má celkem 39 otázek. Na ka~dou otázku mp~ete 
odpov�d�t na bále od 1–5 pZi�em~ 

1 – Nesouhlasím    2- Spíbe nesouhlasím 3 – T�~ko Zíct 4 - Spíbe souhlasím 5 – Souhlasím 

 

U ka~dé z otázek prosím zazna�te pouze jednu z odpov�dí. Odpov�dni zazna�te kZí~kovou 
metodou z rohu do rohu. }ádnou otázku prosím nevynechejte, jinak bude dotazník neplatný. 
Dotazník je zcela anonymní a slou~í pouze pro ú�ely mé bakaláZské práce. 
D�kuji za spolupráci.  

 

1. V nabí tZíd� mám hodn� dobrých kamarádp. 
1 2 3 4 5 

2. Spolu~áci se ke mn� chovají pZátelsky. 1 2 3 4 5 

3. Kdy~ dostaneme n�jaký spole�ný úkol, 

spolupracuje se mi se spolu~áky dobZe. 

1 2 3 4 5 

4. Kdy~ potZebuji, spolu~áci mi pomohou. 1 2 3 4 5 

5. Svoje myblenky nebo názory vysv�tluji 

spolu~ákpm. 

1 2 3 4 5 

6. Diskutujeme se spolu~áky, jak by se daly 

vyZebit úkoly �i problémy, které nám u�itel 

pZedlo~il. 

1 2 3 4 5 

7. Ostatní spolu~áci se m� ptají, jak jsem 

postupoval pZi Zebení ur�itého úkolu �i 

problému. 

1 2 3 4 5 

8. V n�kterých pZedm�tech se u�ím i od svých 

spolu~ákp.  

1 2 3 4 5 

9. Spolu~áci se mnou cht�jí spolupracovat pZi 

rpzných úkolech. 

1 2 3 4 5 

10. Na mých u�itelích mi velice zále~í. 1 2 3 4 5 

11. U�itelé se mi sna~í pomáhat. 1 2 3 4 5 



 

 

 

 

 

 

12. U�itelé berou v úvahu to, co pro~ívám, jak 

se cítím. 

1 2 3 4 5 

13. U�itelé mi pomohou, kdy~ budu mít 

problémy s u�ením.  

1 2 3 4 5 

14. U�itelé se se mnou baví, nepZehlí~ejí m�. 1 2 3 4 5 

15. U�itelé v�nují stejnou pozornost mým 

otázkám jako otázkám ostatních, ned�lá 

rozdíly. 

1 2 3 4 5 

16. U�itelé mi pomáhají jako ostatním. 1 2 3 4 5 

17. V pZedm�tech mám stejnou mo~nost se 

k v�cem vyjadZovat jako ostatní. 

1 2 3 4 5 

18. U�itelé se ke mn� chovají stejn� jako 

k ostatním spolu~ákpm. 

1 2 3 4 5 

19. Kdy~ se mi n�co podaZí, u�itelé m� pochválí 

stejn� jako spolu~áky. 

1 2 3 4 5 

20. Vadí mi, kdy~ nedoká~u pracovat tak dobZe 

jako n�kteZí moji spolu~áci. 

1 2 3 4 5 

21. Rád sout�~ím se svými spolu~áky.  1 2 3 4 5 

22. Cítím se bpatn�, kdy~ se mi práce nezdaZí 

tak dobZe jako ostatním spolu~ákpm.  

1 2 3 4 5 

23. Jsem rád, kdy~ se dozvím, jestli se mi práce 

daZí lépe ne~ v�tbin� mých spolu~ákp. 

1 2 3 4 5 

24. Rad�ji se spolu~áky sout�~ím, ne~ 

spolupracuji. 

1 2 3 4 5 


